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RUSAI MELUOJA. GĄSDINĄ,-SAKO BEASLEY
AUSTRALIJA NEPRIPAŽĮSTA RUSAMS 
SPECIALIŲ TEISIŲ KONFERENCIJOJ
Sekretorius Bvrnes visą valanda kalbėjosi su 
Georgievu, dabartiniu Bulgarijos premjeru

Ramina Riaušininkus

PARYŽIUS, rugp. 27 d. — 
Australijos atstovas S. A. Beas­
ley, atsakydamas vakar pada­
rytam Molotovo kaltinimui ir 
šiandien pareikštoms Višins­
kio pastaboms, politinės ir te- 
ritorialinės Italijos komisijos 
posėdyje šiandien pareiškė, 
kad Sovietų Sąjungos atstovai 
meluoja, x gąsdiną ir vartoja 
jėgos politiką.

Vakar Australijos atstovas 
pareikalavo Rusiją pateisinti 
tokias dideles reparacijas, bet 
Molotovas atsistojo ir austra- 
liečiųs išvadino taikos ardyto­
jais. Beasley pareiškė, jog tai 
yra grynas melas. “Europos 
taika mums yra tiek svarbi, 
kiek bet kuriam kitam”. Kas 
kitaip tvirtina, tai yra melagis.

—Sovietų paprotys kreipti 
savo kalbas prieš tuos, kurie 
pasipriešina jų planams, jau 
darosi nebepakenčiamas, —• 
pareiškė Beasley. — Europoj 
niekas dar nėra laisvas nuo 
baimės, o tą baimę sukelia 
sovietų gąsdinimai, bet mes 
nenusigasime.

Šie Australijos atstovo pa­
reiškimai pakėlė ant kojų visą 
komisiją. Pirmininkas bandė 
nutildyti autsralieti, bet šis ne­
baigė, kol neatsakė į nepama­
tuotus sovietų atstovų užmeti­
mus.

STALINAS ATŠAUKĖ SAVO
MINISTER! Iš ATĖNŲ

Graikai prašo vietos komisijoj, svarstančio] 
Albanijos prašymą įstoti į Jungtines Tautas

svarstomas Albanijos prašy­
mas įstoti į Jungtines Tautas.

Graiku ambasadorius Den- 
dramis įteikė oficialų prašymą 
generaliniam sekretoriui, o 
nuorašus įteikė komisijų na­
riams.

Manoma, kad šis graikų pra­
šymas sukels karštų ginčų. 
Antroj dienotvarkės vietoj 
stovi Manuilskio skundas prieš 
Graikiją.

Komunistai teisia 
gen. Semionovą

MASKVA, Rusija, rugp. 27 
d. — Sovietų karo teismas 
pradėjo nagrinėti gen. Semio- 
novo ir kitų astuonių caro ka­
rininkų bylą.

Mirus adm. Kolčakui, gen. 
Semionovas buvo paskirtas 
vadovauti caro jėgoms Sibire. 
Komunistai suėmė Semionovą, 
kai Raudonoji Armija įsiver­
žė į Mandžiuriją.

ATĖNAI, Graikiia, rugn. 27 
d. — Sovietų Rusijos ambasa­
dorius Rožanov šiandien pa­
prašė grąžinti jam pasą ir leis­
ti jam ir visai jo šeimynai iš­
važiuoti, — paskelbė užsienio 
ministerio pavaduotojas.

Pasirodo, kad ir Rusijos mi- 
nisteris skundėsi dėl graikų 
spaudos užpuldinėjimų ant 
Stalino, bet ši ir toliau skel­
bia savo nuomonę.

Rožanov pareikalavo, kad 
graikų spaudoie nebūtu nė 
vieno blogo žodžio prieš Stali­
ną, bet graikų valdžia negali 
suvaržyti spaudos, tokių teisių 
ji neturi.

SOVIETŲ AKCIJA PRIEŠ 
GRAIKŲ TAUTĄ

Atrodo, kad sovietų valdžia 
yra suplanavusi bendrą akciją 
prieš Graikiją. Praeitą savaitę 
Tito atšaukė savo ambasado­
rių iš Atėnų, o šiandien tą 
pati padarė Stalinas.

Praeitos savaitės gale Uk­
rainos atstovas apskundė Grai­
kija Saugumo Tarybai, o pats 
Molotovas puolė graikus tai­
kos konferencijoj.

Gal rusai nori paveikti artė­
jantį plebiscitą, o gal jie ren­
giasi ir kitokiems planams, 
komentuoja laikraščiai.

Graikai nrieš Alba­
nijos diktatorių

NEW YORK, N. Y., rugp. 27 
d. — Graikų valdžia šiandien 
prašė saugumo tarybą duoti 
jai vietą komisijoj, kur bus

Vėliau Višinskis pareiškė, 
kad Australija yra 15,000 my­
lių atstumoje nuo Europos, 
bet Įnešė 35% visokių pataisų. 
Į šiuos užmetimus Beasley vėl 
pareiškė, kad Australija gali 
būti toli, bet ji kovojo abie­
juose Europos karuose. “Mes 
atsisakome pripažinti sovietų 
Rusijai daugiau teisių, negu 
turimė patys. Mes nenusiga- 
sime vien dėl to, kad viena 
valstybė šiuo momentu pasi­
jautė galinga”.

Sekretorius Byrnes šiandien 
ištisą valandą kalbėjosi su 
Kimon Georgievu, dabartiniu 
Bulgarijos premjeru. Pasikal­
bėjimo-^turinys nepaskelbtas.

Čekoslovakijos atstovas ši an-, 
dien gvnė Rusijos reikalauja­
mus 300 milijonų dolerių iš 
Rumunijos.

Bulgarija prašė pripažinti 
jai tokias teises, kokias gavo 
Italija, ji norėjo skaitytis ne 
priešo valstybė, bet bendrai 
kovojusi prieš ašį. Gudijos at­
stovas pasiūlė patenkinti bul­
garų prašymą, jį parėmė če­
kas, ukrainietis ir jugoslavas, 
bet didelė konferencijos dau­
guma, jų tarpe ir Rusija, at­
metė šią pakaitą. Pirmą kartą 
Rusijos atstovas nepalaikė 
kvislinginių savo valdžių.

Toje pačioje byloje teisia­
mas princas Uchtonsky, Raza- 
jevsky, Michailov, Suponov, 
Vlasievsky, Bachčejev ir Acho- 
tin. •

Maskva negauna ru­
sų iš Olandijos

MASKVA, Rusija, rugp. 27 
d. — “Pravda” skundžiasi O- 
landija, kuri deda visas pa­
stangas neatiduoti sovietų pi­
liečių.

Olandų valdžios politika 
taip vedama, kad iki šio meto

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Calcutta miesto policija naudoja ašarines bombas riaušėms sulaikyti.

Londono radijas vėl paskelbė tris laiškus, kuriuose liečia­
mi DP reikalai Austrijoje.

Austras R. H. rašo: “Gražiausia dorybė yra svetingumas, 
tik, deja, Austrijoje jis pradedamas užmiršti. Kitos valstybės 
šiuo atžvilgiu stovi žymiai aukščiau už mus. Prisiminkime tik 
Šveicariją, Švediją ir net Angliją. Juk negalime pasakyti, jog 
jos visos yra ypatingai turtingos ir lengvabūdiškai gali sau lei­
sti tokį liuksusą. O vis dėlto daugelis Austrijos piliečių, užėjus 
sunkiems laikams, tenai rado ir randa sau prieglobstį.

Į DP problemą Austrijoje aš žiūriu iš svetingumo taško ir 
linkėčiau taip pažiūrėti visiems austrams, žinoma, aš nenoriu
pasakyti, kad turi būti globojami fašistai ir kolaborantai. Ta­
čiau noriu priminti, kad kolektyvinis kaltinimas yra pavojingas, 
ir jį patys austrai yra patyrę ant savo kailio ir gerai supran­
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f Čekai nori sutarties i 

su prancūzais
PARYŽIUS, rugp. 27 d. — 
Čekoslovakijos valdžia pa­
siūlė prancūzams sudaryti 
tarpusavės apsaugos drau­
gišką sutartį, bet prancūzų 
valdžia visą reikalą atidėjo.

Prieš kelias savaites aukš­
tas čekų pareigūnas pareiš­
kė, kad Čekoslovakija nie­
kad nedovanosianti prancū-

. zams Miuncheno išdavystės.
Bet dabar čekai siūlo su­

daryti panašią sutartį, ko­
kia sudaryta su Maskva, bet 
tokių sutarčių Prancūzija 
jau rimori.

Rusija dar negalėjo gauti O- 
landijoj patekusių sovietų pi­
liečių sąrašo, skundžiasi 
“Pravda”.

Maskva žino, kad Olandijoj 
yra keli tūkstančiai namo ne­
norinčių grįžti rusų.

Prancūzijos socialis­
tu kongresas

PARYŽIUS, ruep. 27 d. — 
Trečiadienį Paryžiuje prasidės 
Prancūzijos socialistų partijos 
kongresas, kuris nustatys gai­
res ateičiai.

Andrė Philip reikalauja nu­
traukti ryšius su komunistais, 
tuo tarpu Guy Mollet nori, kad 
socialistai dar glaudžiau bend­
radarbiautų su komunistais.

Leon Blum remia Daniel Ma­
yer, dabartinį partijos sekreto­
rių, kuris sugebėjo išvengti di­
desnio skilimo.

—Japonijoj pakarti du karo 
kriminalistai.

—Cyprus salon britai atvežė 
daugiau žydų.

—Karo departamentas panei­
gė gandus, kad J. Valstybės 
perleidžia ginklus kiniečiams.

Į Vėliausios Naujienos Į
— Sekretorius Byrnes tarėsi su Bevinu apie būdus pagrei­

tinti Paryžiaus taikos konferenciją, visas reikalas eina labai 
lėtai.

— Iki šio meto Tito dar raštu neatsiprašė dėl Amerikos la­
kūnų nužudymo, — spaudos atstovams pareiškė Dean Acheson. 
— Dar negautas raštiškas pasižadėjimas daugiau nešaudyti Ame­
rikos lėktuvų.

— Bieruto ir Osubkos valdžia kaltina J. V. dėl kišimosi j 
Lenkijos vidaus reikalus^ Amerikos reikalavimas pravesti lais­
vus ir nefalsifikuotus rinkimus nepriimtinas dabartinei valdžiai,
o pareiškimas, kad plebiscitas buvo apgavingas atmetamas.

— Raketų draugijos pirmininkas pataria Amerikai užka-Nįa Shansi provincijon, kur ko-
riauti mėnulį; jis sako, kad už trečdalį bilijono dolerių galima munistai kontroliuoja kelias ge- 
pasigaminti mėnuli pasiekiantį raketa. Mėnulio užkariavimas ležinkelio stotis ir trukdo su­
duotų Amerikai labai stipria strateginę poziciją.

— Adm. Ramsay pareiškė, kad krašto karo laivai plaukia 
ten, kur valstybės departamentas nurodo.

— Porter sako, kad bus įvesta pieno ir jo produktų kainų 
kontrolė, jeigu kainos pradės kilti.

SOVIETŲ ŠNIPINĖJIMO TINKLAN
BUVO ĮTRAUKTI AMERIKIEČIAI

Sekančią savaitę Amerikos karo laivai įplauks 
į Graikijos uostus, skelbia departamentas

WASHINGTON, D. C., rugp. 
27 d. — Patirta, kad į sovie­
tų šnipinėjimo tinklą buvo įvel­
ti keli J. Valstybių mokslinin­
kai, dirbę laivyno departamen­
te.

Paaiškėjo, kad Kanados val­
džios paskelbtame dokumente 
minimas mokslininko Arthur 
Steinbergo vardas.

Vos tiktai laivynas patyrė 
apie jo ryšius, tuojau atleido 
iš užimamos vietos, bet į teis­
mą jo neatidavė.

PALAIKĖ RYŠIUS SU 
NUTEISTU ROSE

Dokumente sakoma, kad mi­
nėtas Steinberg palaikė ryšius 
su Fred Rose, nuteistu Kana­
dos komunistų partijos vadu.

Steinbergo vardas buvo mi­
nimas ir sovietų šnipinėjimo 
vadų raportuose Maskvai. Ka­
nados valdžia turi sovietų pulk. 
Zabotino telegramų nuorašus, 
kur minimas Steinbergo var­
das.

Steinberg gimė J. Valstybė­
se, bet buvo nuvykęs į Kanadą 
dėstyti McGill mokykloj, kur 
susipažino su komunistu Boyer.
J. V. KARO LAIVAI PLAUKS 

GRAIKIJON
Laivyno departamentas pa­

skelbė, kad sekančią savaitę ap­
lankys Graikijos uostus, tai bus 
tiktai svetingumo vizitas.

45,000 tonų lėktuvnešis “F. 
D. Roosevelt” įplauks į Pirė- 
jaus uostą, kad graikai galėtų 
pasižiūrėti į jų gerbiamo Roo­
se velto vardą nešiojantį laivą. 
Kiti Amerikos karo laivai 
įplauks į Salonikos uostą.

Yra pagrindo manyti, kad

Amerikos karo laivų flotilija 
įplauks į Turkijos uostus, kur 
jie yra užkviesti.

Nėra vilties surasti 
kito lakūno

J
BELGRADAS, Jugoslavija, 

rugp. 27 d. — Amerikos žuvu­
sių karių registracijos komisi­
ja neturi vilties surasti pasku­
tinio žuvusio lakūno Juliaus Al­
pėse, sako pranešimas.

Yra pagrindo manyti, kad vi­
si penki Amerikos lakūnai žu­
vo lėktuvo nelaimėje.

Tito šiandien įsakė paleisti 
turkų karininką, kuris buvo su­
žeistas Amerikos lėktuve.

Hoover apie naramą 
Jugoslavijai

SAN MARINO, Cal„ rugp. 27 
d. — Mes davėme Jugoslavijai 
įvairių gaminių už 300 milijonų 
dolerių, o ji mums atsilygina, 
numu'šdama mūsų lakūnus, — 
pareiškė H. Hoover.

Tito laiko 750,000 vvrų ar­
miją, kuri visai nereikalinga, 
visi šie vyrai turėtų eiti dirb­
ti, kad nereikėtų siųsti tiek 
daug paramos iš užsienių.

Jis siūlo sustabdyti bet ko­
kią paramą Jugoslavijai, kol 
valdžia nepraveš laisvų rinki­
mų.

Latviioį pastatė 
radijo stoti

LONDONAS, rugp. 27 d. — 
Sovietu Rusija pastatė galin­
gą radijo stotį, kuria rengia­
si siuntinėti žinias visoms Eu­
ropos valstybėms.

Stotis vadinasi “sovietu Lat­
vija”, josios bangų ilgis turi 
būti 514,6 metrų.

Britų siunčiamoji stotis pa­
reiškė, kad rusai savinasi bri­
tų vartojamą bangų ilgį. To­
kia pat banga britai jau per 
ilgus metus siuntinėja žinias 
į visą pasaulį.

—Kinijos kariuomenė žygiuo- 

sisiekimą.
—Adm. Mitscher iš Londono 

vakar nuskrido į Berlyną.
—LaGuardia išskrido į Uk­

rainą pašalpos darbo stebėti.

TRYS LAIŠKAI PER ANGLŲ RADIJĄ
APIE IŠVIETINTUS ASMENIS

Primena svetingumą Anglijoj, Šveicarijoj ir 
Švedijoj, pataria išvietintyjų nepersekioti
(“Naujienų” korespondento pranešimas iš Vokietijos)

ta”.

RUSAI NEPALEIDŽIA AUS­
TRŲ BELAISVIŲ

Antras laiškas rašytas^mote­
ries. Jame tarp kitko rašoma:

“Juk daug mūsų vyrų ir sū­
nų yra sovietų nelaisvėje. So­
vietai nenori su mumis daryti 
taikos sutarties, kol pas mus 
yra DP. Kol nebus pasirašyta 
sutartis, mūsų vyrai iš nelais­
vės nebus paleisti.

“štai dėl ko mes prašome iš­
vežti iš Austrijos tuos žmones. 
Juk jiems yra vistiek, kur jie 
lauks galutinio jų reikalų iš­
sprendimo, Prancūzijoje, Angli­
joje ar kur nors kitur. Juk juos 
vis tiek globoja UNRRA.”

AUSTRAS PALIEČIA 
PROBLEMOS ESMĘ

Trečią laišką pasirašęs Erich 
Kreisler. Jame dalykas liečia­
mas iš esmės ir iš demokratiš­
kajam pasauliui tragiškosios 
pusės:

“Viena, kas mums nesupran­
tama, būtent, kodėl DP dėl prie­
šingų savo įsitikinimų negali 
grįžti į savo tėvynes.

“Demokratinės valstybės ko­
vojo už visišką fašizmo sunai­
kinimą. ' Dabar karas baigtas, 
vadinasi, dabar laimėjusi demo­
kratija, ir tie priešingi įsitiki­
nimai, logiškai galvojant, turė­
tų būti fašistiški.
IŠVIETINTŲJŲ TARPE YRA 

GARSIŲ DEMOKRATŲ
“Tačiau taip nėra, kadangi ir 

demokratiškosios valstybės, glo- 
bodamos šiuos žmones, juos ne­
laiko nei fašistais, nei fašistuo- 
jančiais. Tai koki gi kiti tie 
įsitikinimai ? Demokratiški ?

“O jeigu taip, tai už ką gi 
demokratijos kovojo ir kur jų 
laimėjimai, jei demokratiškiau­
sių įsitikinimų žmones (DP tar­
pe randame šimtus tikrųjų de­
mokratijos kovotojų su pasau­
liui žinomais vardais, kalėjimuo­
se ir koncentracijos stovyklose 
išlikusių ištikimais savo idea­
lams) skursta benamiais nieki­
nami ir šmeižiami ištremtyje?

“Kaip ten bebūtų, ,— baigia 
savo laišką Erich Kreisler, —- 
yra labai ir labai apgailėtinas 
daiktas, kad mūsų kraštui ir 
vėl tenka apmokėti didžiųjų ne­
sutikimų ir nesusipratimų są­
skaitas”.

SUSIRŪPINO IšVTETINTŲ 
ŠVIETIMO REIKALAIS

Neseniai UNRRA buvo su­
kvietusi lietuviu, latvių, estų, ( 
žydų ir neturinčių pilietybės DP 
konferenciją Detmolde švietimo 
reikalams apsvarstyti.

Iš DP konferencijoje dalyva­
vo švietimo reikalams tautinių 
grupių įgaliotiniai, iš UNRRA 
— švietimo ir socialiniams rei­
kalams atitinkami pareigūnai.

Be to, konferencijoje dalyva­
vo specialūs amerikiečiu, pran­
cūzų ir anglų zonų YMCA pa­
reigūnai. Konferencijai vadova­
vo pulk. R. W. Dawson ir Mr. 
R. E. Grookal.

APTARTOS VISOS MOKYMO 
PROBLEMOS

Pagrindinis šios konferenci­
jos tikslas buvo, apžvelgti DP 
švietimo darbo sritį, būtent:

1) išsiaiškinti UNRRA funk­
cijas švietimo srityje, 2) ap­
tarti egzistencijos problemos su­
tvarkymą, 3) numatyti, kur rei­
kalingas naujų švietimo įstaigų 
steigimas ir jau veikiančių pra­
plėtimas, 4) paruošti planą tru­
kumams pašalinti, 5) sudaryti 
aparatą tam planui įvykdyti ir 
6) didinti visų DP švietimo sri­
ties asmemj išmokslinimą, su­
sidomėjimą savo darbu ir są­
moningumą.

NUTARTA PRADĖTI 
MOKSLO METUS

Konferencijos linkmę nustatė 
šie trys punktai:

1) iki DP problemos išspren­
dimas yra ateities reikalas, rei­
kia veikti taip, tarytum gyve­
nimas stovyklose vyktų visą lai­
ką, 2) du artimiausi mėnesiai 
turi būti panaudoti tinkamam 
mokslo metų pradėjimui rug­
sėjo mėnesį ir 3) šioje srity­
je išdirbti ir su UNRRA sude­
rinti galimai tobulesnę darbo 
programą, kuri būtinai reika­
linga švietimo, darbe.

Sąryšyj su šia konferencija 
stovyklose vyrauja nuotaikos, 
jog švietimo darbas ateityje 
daugleyj stovyklų nebus vien 
tik tautinių bendruomenių ir jų 
komitetų reikalas, o tat pirmo­
ji sąlyga, jog švietimo reika­
lai būtų be didesnių priekaiš­
tų.

—Stalinas liepė Amerikos 
konsulams apleisti Archangel­
ską ir Vladivostoką, bet J. V. 
valdžia neliepė uždaryti sovie­
tų konsulatų Amerikoje.

—Teisėjas Georffrey Law­
rence pareiškė viltį baigti tarp­
tautinį teismą savaitės laiko­
tarpyje.

Vėsesnis, lis.
Saulė teka — 6:12; leidžiasi 

— 7:32.
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r LIETUVIU RATELIAI |

BALF 6 SKYRIAUS BRIGHTON PARKE 
DARBUOTĖ

Praėjusiame skyriaus mėne­
siniame susirinkime nutarta lai­
kyti susirinkimus kas antrą mė­
nesio penktadienį parapijos sve­
tainėje, 4400 So. California aye. 
Taipgi nutarta rengti prakalbas 
parapijos svetainėje rugsėjo 21 
dieną 7 vai. vakaro ir kalbėto­
jais kviesti dabar jau atvažiuo­
jančius žmones iš paties “ro­
jaus” — ne tokius kaip Bimba, 
bet tuos, kurie ant savo kailio 
patyrė taip vokiečių, kaip ir ru­
sų kirčius.

Nutarė priimti nukenitė ju­

“LIETUVIAI NUSKRIAUDĖ LIETUVA”
Nuo 1941 metų birželio mė- metikos, jokio laikrodėlio ir žie- 

nesio 22 dienos, rusams metus I do. Kurie veda, tai vietoj šliu- 
laiko valdžius Lietuvą, ją ūžė- kinio žiedelio vartoja dratą ar-
mė Hitlerio gaujos valdyti. Ir 
beveik per keturis metus iš Lie­
tuvos valstiečių ir miestelėnų 
vokiečiai atiminėjo kone pasku­
tinį kąsnį iš burnos ir kone pa­
skutinį bruslotą nuo pečių.

Vienus varė į Vokietiją pavo­
jingiausių ir sunkiausių darbų 
dirbti, kitus į koncentracijos 
stovyklas ir ten badu marino, 
ir žudė jaunus, senus ir mažus 
vaikus. Kurie buvo Lietuvoje, 
tuos irgi visokiais būdais kan­
kino — piliavoniis, atėmimu 
gyvulių, maisto, kuris dar buvo 
sutaupytas, ir kitokių valgomų 
daiktų.

Ūkininkas kaimietis ir beda­
lis darbininkas skurdo, dirbo ir 
drebėjo iš baimės, nes nežinojo 
kurią valandą atėjęs į jo namus 
vokietis palieps atiduoti pasku­
tinę kiaulaitę, o patiems teks 
su mažais vaikais ir žmona ba­
dauti.

. Keturis nacių valdomus me­
tus Lietuvos gyventojai neišpa­
sakytus vargus ir skausmus 
kentėjo. Dirbo, triūsė ir ką už­
dirbo, tiems, beširdžiams vokie­
čiams turėjo atiduoti.

Bet štai jie pajuto, kad rau­
donoji armija vėl atmaršuoja, 
ir vėl j o,s globa Lietuvos žmo­
nėms matyti. Lietuviai jau bu­
v o ragavę vienerius metus ko­
munistų režimo. Pažino, kokie 
jie yra žmonių draugai, supra­
to, kaip jie elgsis su gyvento­
jais — ir išvadą padarė.

Palikę senus tėvus, palikę 
kokį dar turėjo turtelį, tik tąm 
kartui sugraibstę kelionei kiek 
maisto ir rūbų, traukė į vaka­
rus, į Vokietiją: žūt ar būt, bet 
nuo komunistų reikia bėgti!

Koks likimas juos bėgančius 
iš tėvynės laukė, jie nežinojo. 
Išbėgo ir be pinigų, ir be dra­
bužių, ir be maisto, ir be jokio 
turto; ką dar turėjo, paliko vie­
toje. Jie bėgo tik gyvybę gelbė­
dami.

O betgi komunistų karalaitis 
Antanas Bimba, savo įspūdžius 
aprašydamas iš Tarybų Lietu­
vos, tarp kitko sako, kad pabė­
gėliai lietuviai baisiai Lietuvą 
nuskriaudę — daug visokio tur­
to išvežę. Tačiau Bimba nepa­
sako, kokį turtą tie lietuviai 
bėgdami galėjo išvežti. Jam 
faktų nereikia. * Kaip jis sako/ 
tai jūs visi ir tikėkite!

Lietuviai, bėgdami iš Lietu­
vos nuo užimančių Lietuvą bol­
ševikų, patys turėjo palikti nu­
mylėtą gimtine, savo artimuo­
sius, atsiskirti nuo jų gal ant 
visados.

Jeigu jau kalbėti apie nu- 
skriaudimą Lietuvos, tai reikia 
pasakyti, kad raudonarmiečiai 
pirmieji, užpuolę Lietuvą 1940 
metais, grobė iš krautuvių, plė­
šė viską ir vežė į Rusiją. Tą 
faktą liudija Lietuvos žmonių 
parašyti laiškai iš Lietuvos.

Kaip bolševikai, užėmę Lie­
tuvą ‘ 1940 metais, šeimininką- 
voį aš pats gavau keletą laiškų. 
Štai kaip .skamba vienas iš jų:

cagos Lietuvių Draugijos na­
riai. Nuo savęs,, kaipo pažin­
ties draugams, abejiems linkiu 

dziagos, nuvykus į miestą, ne- geriausių pasekmių naujame 
galima nusipirkti. Vidury die-j biznyje — viešbučio ir vasar- 
nos ieškok su žiburiu, ir tai ne- namių, ir kvėpuoti tyrų Wis-

“Dabar pas mus jokios me­
džiagos, nuvykus į miestą,

matysi. Krautuvėse jokios kos- consino orą. —- Senas Petras.
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slėms dėl karo lietuviams dra­
bužius, avalinę, konservuotą 
maistą ir mokykloms reikmenes 
sekančiose vietose: 4401 South 
Mpzart street ir 4216 Archer 
avepue.

i Perskaitytas laiškas iš centro 
lietuvių našlaičių reikalu, kur 
yra prašoma siųsti pinigus arba 
money orderiais į Lithuanian 

' Orphans Fund, c/o United Lith­
uanian Relief Fund of Ame­
rica, 19 West 44th street, New 

| York 18, N. Y.
— J. K. Encheris.

NAfLHĘNU-ACME Telephoto
Shirley Danoski, 16 metų (po dešinei), kuri tapo

sulaikyta ir yra kaltinama tuo, kąd dirbdama kaipo ka­
sininkė stambioje Chicagos maisto krautuvėje, pasisa­
vino $13,000. Areštuotas yra ir jos meilužis, 17 metų 
Edward Jenning (po kairei), kuris yra kaltinamas tuo, 
jog kartu sų savo numylėtine praleidęs pinigus.

ba blėtelę — sulenkia ir pasi­
daro žiedą.

“Šiaip jeigu ką iš reikalingų 
daiktų reikia nusipirkti, kažin 
ar gausi. Kai nuvažiuoji į mies­
tą, tai didžiausias monotonišku­
mas — visos krautuvės tuščios, 
kaip iššluotos. Ir kaip gaila pa­
manius, kad per visą laiką bu­
vo visko pilna, visai neseniai 
ko norėjai, to galėjai pirkti. Žė­
rėjo languose ir laikrodėliai, 
ir žiedeliai ir visokie kiti daik­
tai. Dabar gi nieko nebėra ir 
nieko nebegalima gauti nė už 
jokius pinigus, jeigu norėtum.”

Taigi ne pabėgėliai, bėgdami 
iš lietuves nuo bolševikų, nu­
skriaudė ir apiplėšė Lietuvą, o 
pati pirmoji išalkusi, išbadėjusi 
ir nuskurusi raudonoji armija. 
Ji su savo klapčiukais grobė 
visko turėjusią židėjusią Lietu­
vą ir vežė grobį į Rusijos “ro­
jų”. -R. š.

Ieško Jurgį Skabie- 
ką-George Skoby

Paulina šimkevičienė, esanti 
išvietintų lagery Vokietijoje, 
ieško savo dėdę Jurgį Skabie- 
ką-George Skoby. Sako, jisai 
seniau gyvenęs Chicago j e, ad­
resu 2415 Marquette road, bet 
į laiškus siųstus tuo adresu at­
sakymo negauta. (Dėl smulkes­
nių informacijų malonėkite 
kreiptis tokiu adresu: Mrs. Ona 
Dovgin, 6108 So. State street, 
Chicago, Illinois).

Walter Sharkis 
Pardavė Biznį ir 
Apleidžia Chicagą

BEVERLY HILLS. — Pla­
čiai žinomi Chicagos lietuvių 
visuomenėj pp. Walter ir Anna 
Sharkiai, 1248 W. 103rd st., 
daug metų šioje apylinkėje už­
laikė tavern biznį ,nuosavame 
name. Dabar jie pardavė namą 
ir biznį svetimtaučiams ir rug­
sėjo 15 dieną apleidžia Chica­
gos didmiestį. Persikelia gyven­
ti į Lake Geneva, Wisconsin 
valstijoje.

Pp. W. A. Sharkiai nusipir­
ko viešbutį ir vasarnamius, 
1305 Main st., Lake Geneva, 
Wis. Jie bus artimi kaimynai 
su pp. Balchūnais, Roselando 
senais biznieriais. Anton Bal- 
chūnas, 10314 So. Michigan 
avė., jau pirmiau pardavė sa­
vo biznį ir nusipirko viešbutį 
ir vasarnamius , adresu 1105 
Main st., Lake Geneva.

Kaip drg.' W. A. Sharkiai, 
taip ir dfg. A. S. Balchūnai yra 
seni Naujienų skaitytojai ir rė­
mėjai, taip pat visi yra Chi-

Dr. T. Dundulis 
Sugrįžo iš Atostogų

Dr. T. Dundulis (4157 Ar­
cher Avė.) buvo išvykęs ato­
stogų. Sako, kitur gerai, bet 
Chicągoj geriausia.

Teko jam keliauti per North 
Dakota valstiją. Stebėtis, sako, 
reikia, kiek ten kviečių, linų ir 
bulvių augina. Važiuojant ke­
liais, kaip tik akys užmato, 
kviečių laukai linguoti linguo­
ja. *

Bevažiuojant per North Ne­
braska valstiją užėjo smilčių 
pūga. Sako, smiltys juodos, net 
kelio nematyti, tiek jų daug. 
Suprantama, per tokias smilčių 
audras nėra jokio smagumo va­
žiuoti.

Mažų ūkių toje valstijoje nė­
ra. Yra tikri dvarai. Kiekvie­
nas ūkininkas (dvarininkas) 
turi po 1000 ir daugiau akrų 
žemės. Vienas dvarininkas tu­
ri išdalijęs savo dvarą vaikams 
sekcijomis. Ir kiekviena tokią 
sekcija turi 600 akrų žemės.

Važinėtis po North Dakota 
valstiją nėra jokio smagumo, 
nes laukai labai vienodi. Nuo­
lat vis tie patys reginiai: ly­
gus laukai javais apsėti.

Grįžtant namo dar buvo už­
sukęs į Kanadą.

Dabar Dr. Dundulis vėl pri­
ima pacijentus, kaip ir pirmiau.

— Kpr.

Serga Jos, Markus
18-ta APYLINKĖ. — Jau il­

gą laiką serga Juozapas Mar­
kus, 22 E. 18th st.

Drg. J. Markus^ sveikas bū­
damas, buvo plačiai žinomas 
progresyvėj lietuvių visuomenė­
je. Rodos, nebūdavo parengimo, 
koncerto ar pikniko, kad J, Mar­
kus nedalyvautų. Jis priklauso

JUSTINAS RIMAS 
gyveno 2000 So. Halsted St.

Mirė rugpiūčio 25 d., 5:00 
vai. vakaro, 1946 m., sulaukęs 
69 metų amžiaus. Gimęs Lie­
tuvoj, Šiaulių apskrity. Ame­
rikoje išgyveno 44 metus.

Paliko nuliūdę: mylima 
moteris, Petronėlė, pp tėvąis 
Stalilonis, 3 sūnai; Jonas ir 
jo moteris Eva, Antanas ir jo 
moteris. Lottie, Povilas ir jo 
moteris Sophie, 6,anūkai, švo- 

[ gėris Jonas Langis, j p mote- 
ris Marcella ir jų šeima, švo- 
geris Petras Ališauskis, bro­
lienė Mrs. Rėmas ir jos šeima.

Kūnas pašarvotas John F.
Eudeikio koplyčioje, 4330 So. B 
California Aye. Laidotuvės I 
įvyks Ketvirtad., Rugp. 29 d. I 
8:30 vai- ryto iš koplyčios ' į S 
Nękalto Pras., Pan. šv., parap. K 
bažnyčią, o po gedulingų pa- ■ 
maldų bus nulydėtas į Šv. Ka- || 

, zimiex.o. kapines. i

Visi a. a. Justino Rimo gi­
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir’ suteikti 
jam. paskutinį patarnavimą ir. 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Moteris, Sūnai ir Giminės.

Laid. Direkt. J. F. Eudei- ja 
kis, Tel. YARds 1741. 

įvairiose draugijose ir klubuo­
se: Chicagos Lietuvių Draugi­
joje, Chicagos Suvalkiečių 
Draugijoje, Lietuvių Socialistų 
Centralinėje kuopoje ir, rodos, 
dar kitose. Nuo savęs, kaipo 
pažinties draugui, linkiu jam 
greitoje ateityje pasveikti.

— Senas Petras.

—LaGuardia pareiškė, kad 
Lenkijos atstatymas eina pa­
sekmingai, UNRRA direktorius 
išskrido į Minską, kur jį priė­
mė sovietų pareigūnai.

—Vokiečiai ruošėsi baktere- 
ologiniam karui, teismui pa­
reiškė gen. W. Schreiber.

MIKOLĄS KAZIUNAS 
gyveno 3508 šo, Gunderson 

Ave., Berwyn, Ill. 
Tel. Stanley 892M

Mirė rugpiūčio 26 d., 7:20 v. 
ryto, 1946 m., sulaukęs 73-jų 
metų amžiaus. . Gimęs Liet., 
Panevėžio apskr., Biržų par., 
Sinteliškių kaime. Amerikoje 
išgyveno 50 metų.

Paliko nuliūdę: moteris A- 
lena, po tėvais Eidųkas, e 
sūnai: George, Albert ir Mi­
chael ir marti Estelle, duktė 
Bertha, anūkė Mįęhęle, se­
sers duktė Marcella; sūnus 
Ignacas Kutis, pusbrolis Mo­
tiejus Davidcnis ir jo mote­
ris Regata ir jų šeima ir daug 
kitų giminių, draugų ir pažįs­
tamų. Lietuvoj — sesuo Kat­
rina ir giminės,

Priklausė, prie Garfield Pk. 
ir Keistučio Paš. Klubo, Ci­
ceros Kareivių ir Antaninių 
nuo 18-tos gatvės.

Kūnas pašarvotas Ą. Pet­
kaus kopk, 1410 So. 5.0th Ąv., 
Cicero. Laidotuvės įvyks rugp. 
29 dieną (ketvirtadienį), 1:30 
valandą po pietų. Iš koplyčios 
bus nulydėtas į Lietuvių-Tau­
tiškas kapines.

Visi a. a. Mikolo Kaziųno 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskųtįnį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka Moteris, Sū­
nai, Duktė ir Giminės.

Laid. Direkt. A. Petkus, 
Tel. TOWnhall 2109,

a. 4" a-
ANTANAS PTAULOKAS 

gyveno 7042 S. Campbell A v.
telefonas ProspeeĮ, 7790.
Mirė rugpiūčio 27 d. 7:45 v. 

ryto, 1946 m., sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Liet., Kretin­
gos apskr., Ąndriejavo parap. 
Ližių kaime.

Paliko nuliūdę; moteris Ma­
rijona, po tėvais Kataųskaitė, 

I duktė Pauline Stroud, žentas 
Sam, 2 anūkės: Eleanor ir 
Mildred Sereikas, 3 brolvai­
kiai: Stanley, jo moteris Ona, 
John, jo moteris Agnes, Stella 
Machek, jos vyras Frank ir 
jų' šeimos; pusbrolis Kazimie­
ras Piaulokas, jo moteris Ona, 
jų vaikai, Kazimieras, Mary 
Lane ir jos šeima; pusseserė 
Marcella Jonelis ir daug ki­
tų giminių, draugų ir pažįsta­
mų.

Priklausė prie Keistučio 
Klubo, SLA kp. 36 ir Jaunų 
Lietuvių Tautiško Klubo.

Kūnas pašarvotas Mažeikos 
ir Evans kopi., 6845 So. West­
ern Ave. Laidotuvės įvyks 
rugpčiūčio 31 d. (šeštadienį* 
8:00 vai .ryto iš kopi. į Gimi­
ne Pan, Šv. parap. bažnyčią 

® o po gedulingų narpaldų bu? I
I nulydėtas į Šv. Kazimiero ka- 1 

P pines.
V’si • a. a. Antano Piaulckc G 

giminės, draugai m E
H nuoširdžiai kviečiami daly- į 
B vauti laidotuvėse ir suteikti B 
g jam paskutinį patarnavimą ir N 
■ atsisveikinimą. g

Nuliūdę lieka Moteris, Dyk- g 
S f ė ir Giminės.

Laid. Direkt. Mažeika ir g 
g Evans, tel. Prospect 0099. 
IjBflBiiiiHiiiiwiimii.......

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GROVEHILL 0142 t

1410 South 50th Avenue 
TELEFONAS TOWN HALL 2109 

CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
. :•!&%

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

MAŽEIKA IR EVANS (Evanauskas)
3319 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 1138—1139
6845 SO. WESTERN AVENUE. PROSPECT 0099

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

'M.’t

Tiems, kurie gyvena kitose dalyse miesto ar apylinkėse 
pasistei gėm gauti įveją k'ek galima arčiau prie jų- narnų

u F

DEL INFORMACIJŲ KAS LINK PALAIDOJIMO ANTRO 
PASAULINIO KARO VETERANŲ PASIMATYKIT SU

MAŽEIKA IR EVANS
iv DIREKTORIAIS

STANLEY P. MAŽEIKA yra veteranas pirmo pasaulinio karo ir 
nąrys Danus-Girėnas American Legion Post.

JOHN G. EVANS yra veteranas antro pasaulinio karo ir narys 
Dop Varnas American Legion Post

VETERANAI norintieji, kad jų nesuyartotos terminal leave ap­
likacijos būtų notaiizupLos dykai, tai kreipkitės pas Mažeiką ir 
Evans 3319 So. Liiuanica Avė., arba 6845 So. Western Ave.

£
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Mažeika ir Evans
(EVĄNAUSKAS)

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NAUJA KOPLYČIA

MARQUETTE park

6845 South Western Avenue

ANTRA KOPLYČIA KAIP IR BUVUS
3319 Lituanim Avė. Tel. YARds 1138-1139

LAIDOTUVIV DI REKTORIAI

NARIAI

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

’ hieagos 
Lietu viy 

Direktorių 
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi­

mas Dienų 
ir Naktį

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phoųe PULLMAN 9661

LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL.: CANAL 2515 PULL. 1270 COMMODORE 5765 
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

IIIHImt WllMII MHMIIWMI II Hi B TWfflWWWMMBTlim II I I

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

PRANEŠIMAS
BRIDGEPORT. BALF 3-čio sky­

riaus sandėlyje 915 W.32nd st. iš- 
vietintiems lietuviams aukojami 
drabužiai, avalynė, maistas, kny­
gos, rašomoji medžiaga ir viskas, 
kas reikalinga išvietintiems lietu­
viams. Priimamos ir piniginės au­
kos kas vakaras, tik nuo 6—8 vai.

—J. Šliogeris, 911 W. 33rd Sf.

BRIGHTON PARK
BALF 6-tas Skyrius priima dra 

bužius, maistą bei knygas dėl lie­
tuvių vargstančių Europoje sekan­
čiose vietose: Kass Jewelry Store, 
4216 Archer Avė. ir 4401 Sq. Mo- 
ząrt Street. Kas negalite atnešti,— 
pašaukite LAFayette 8617, o Mr. 
Kass paims jūsų auką.

—J. K. Encherįs, pirip.

NORTR SIDE- BAU FV 
riaus sandėlis priima drab ižir o «• „ 
puotą maistą, muilą ir avalyne kas­
dien nuo 4-tos vai po pietų iki b 
Vai. vakaro. Sąpdėlįs Seserp 
mas, I64I Wąbąnsia

m
 Gėlės Mylintiems 

Vestuvėms, Ban- 
kietams, Laidotu­

vėms, Papuoši- 
■ ■ mams.

GĖLININKAS 
4180 Archer Avenue 

Phone LAF. 5800 arba 5874

I (IVFIKI^ STe?egrSnuelį» LU ■ LI 111U Visas Pasaulio 
__— Dalis 

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietam^ 

ir Pagrabams 
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YARDS 7308

GEHL
STOKERS
even HEALTHFUL heat

AT LOWER COST

GEHL STOKER SALES
7308 HALSTED TRI. 4191

'(NIGHT PHONE STE. 4’82)

Chicagos Draugijų, 
Klubų Valdybos 

1946 Metams
LIETUVIŲ KEISTUČIO PAŠAL­
POS KLUBO VALDYBA 1946 ME­
TAMS: Frank Jakavičia—pirminin­

kas, 3531 West 5th Avę„ Sacra­
mento 4985; Peter Pethunis,— 
vice-pirmininkas, 6918 S. Talman 
Ave.; Lucille S. Dagis—-nutarimų 
raštininkė, 2902 West Pershing 
Road, Lafayette 8120; Frank Mic- 
kas—iždininkas, 4146 South Arch­
er Ave., Lafayette 9066; Mike 
Kasparaitis—finansų raštininkas, 
6546 South Bishop St,, Republic 
0872; John Tamulonis—kontroles 
rast., 2932 West 38th Street; Pet­
ras Olšauskas—kasos globėjas^ 
3140 West 40th Place; Dr. M. T. 
Strikol — gydytojas, 4645 South 
Ashland Ave., Yards 4787 and 
Prospect 1930; Whitney E. Taru­
tis—^advokatas, 3133 So. Halsted 
Street, Victory 0655; Vincas Bal­
sis—maršalka.

HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ PO­
LITIKOS KLUBO VALDYBĄ 1946 
METAMS: C. Kairis—pirm., 3031

N. Park Side Ave., tel. Berkshire 
7406; M. Cepųlevicz—vicę, pirm. 
3327 W. Le Moyne St., tel. Spaul­
ding 7903; A. Lungevicz—protok. 
rast., 1814 Wgbansia Ave., tel. 
Humboldt 2285; S. Buneckis— 
finansų rast , 3327 W. Le Moyne 
St., tel. Spaulding 7903; J. Drau- 

. gelis—kąsięriųs, 1701 N. Pulaski
Rd., tel. Albany 9236; A. Kupre- 
viez—maršalką, 3327 W. HifSCh 
St. Klubo mitingai atsibūna kas 
trečią trečiadienį 8 vai. vakaro, 
3600 W. North Ave.. Chicago,

AMERICAN LITHUANIAN CITI­
ZENS CLUB VALDYBA 1946 ME­
TAMS: Pirmininkas—J. Svitorius, 

4544 So. California Ave.; Pirm, 
pagelb.—Lary Lubik, 2602 West 
47th St.; Nut. rašt.—Paul J. Pet­
raitis, 812 W. 33rd St.; Fin. rast. 
—B. Putrimas, 4450 S. Rockwell 
St., tel. Lafayette 8375; Kontro­
lės rašt.—n. Kvedaras, 4246 So. 
Maplewood Aye.; kasos glob.— 
P. Montvidas, 4005 S. Artesian 
Ave.; kasierius—J. Mikšįg, 3990 
Archer Avė.; Dr. kvotėjas Dr. T. 
Dundulis, 4157 Archer Avė,;, mar­
šalka—J. Balis; Susirinkimai atsi­
būna ' kas trečią (3) sekmadienį, 
1 vai. popiet, Hollywood svet., 
2417 W. 43 st. Į klubą priimami 
vyrai ir moterys lygiomis teisė­
mis.

SIMANO DAUKANTO DRAUGI­
JOS VALDYBĄ 1946 METAMS:

Wm.. Kriščiūnas—pirm., 6745 S. 
Green St.; Jul. Racevičę—pirm, 
pagelb., 3622 S. Parnell Ave,; P. 
Kūlis—nut. rąšt., 3347 S, Lituani- 
ca Avė.; A. Kaulakis—fin. rašt., 

' 3261 S. Halsted St., Victory 0399; 
. Geo. ,M. Chęrnauckas—iždinin­

kas, 1900 So. Union Ave., Canal 
' 2183; J. Malinauskas—kontr. rašt.

6242 S. Troy St.; P. Juoząpaviče 
—iždo glob., ir ligonių lankyto­
jas,’3210 S. Lowe Ave.; A. Vilkis 
—knygius ir maršalka,. 3348 So. 
Lowe Ave.; Dr. J. P. Poška—dr- 
jos daktaras-kvotėjas, 3133 So. 
Halsted St. Victory. 3687. Drau­
gija laiko susirinkimus kiekvieną 
mėnesį. pirmą sekmad. Lietuvių 
Auditorijoj, 3133 S. Halsted.St., 
12 vai. dienos.

REMKITE TUOS, KURTE 
GARSINASI

“N NU JI E NO SE”



TARP GYVENIMO TIKROVĖS IR SAPNŲ

I.
Gerai, kad dideliuose miestuo­

se yra gražūs sodai su suolais. 
Bet blogas daiktas yra policijos 
institucija, — tie Įkyrūs tvarkos 
dabotojai.

Netekęs tėvynes, netekau ir 
pastogės. Viename mieste ne 
vienų naktį teko tankiame sode 
ant suolo naktelę praleisti.

Vienų kartų pietuose rudens 
šiltų naktį miegu ant suolo sode 
ir keistų sapnų regiu. Štai ma­
tau rudmarškinį stipriai gink­
luotų ir su ilga uodega. Kažko­
kia pakusa atsirado tų uodegų 
priminti. Treptelėjo ir išgirdau 
pro miegus garsiai šūktelėjus:

—Halt, Hjaende choch!..
šokau iš miegų, žiūriu, tam­

soje policininko siluetas stūkso 
ir pištolietas blizga.

Kų neveiksi, keliu rankas į 
viršų.

—Kų čia veiki? — klausia ji­
sai manęs.

—Matai, žmogau, miegu, — 
ramiai jam atsakau.

—Miegi... Vienos nacionalso- 
cialisčių moterų globos organi­
zacija turi septynetų tūkstančių 
kambarių, eik pas jas — gausi 
nakvynę.

—Aš nežinojau, kad jūsų mo­
ters tokios geradarės, bet aš 
svetimšalis.

—A, a tai kitas reikalas, —• 
ir policininkas pištolietų įdėjęs 
į makštis eina savo keliais.

—Ar miegoti galiu čia? —• 
dar spėju jo užklausti.

—Mūsų tvarkraštyje šito nė­
ra pasakyta, — ir jisai nuėjo 
savo keliais.

O aš vienas likęs galvoju sau, 
kad ir sapne reikia būti atsar­
giam. Nebūčiau mynes tam rud- 
marškiniui ant uodegos ir būtų 
viskas tvarkoje.

ii.

lova užimta. Einu pas nakvynės 
namų prižiūrėtojų pasiskųsti ir 
sakau jam;

—Ponas direktoriau, mano lo­
vų kažkas kitas užėmė...

—Pirmiausia išmok mane ti­
tuluoti, o paskui skųskis. Direk­
torius pas mus vadinasi išeina­
mų vietų tvarkytojas, o aš šių 
namų fuereris-vadas...

—Atleiskite, nežinojau...
Tasai vadas buvo kietas su­

tvėrimas, su juo šposų nebuvo 
galima krėsti, — jis didelis bu­
vo specialistas pro duris mėty­
ti. Aukštas, augalotas, stiprus 
vyras, tai šitai jam, labai sekėsi, 
— čiups tave už apykaklės, ke­
liu į pasturgalį ir atsiduri gat­
vėje už kelių metrų.

—Sakai, svetimas miega tavo 
lovoje. Einame, — sako jis ir 
žygiuoja, o aš paskui.

Priėjo prie lovos, nutraukė 
anklodę, spyrė gulinčiam į pa­
šonę, o tasai cypdamas pašoko. 
Ugi žiūrim, — patsai išeinamų 
vietų direktorius mano lovoje 
buvo įsirengęs.

—Kokių velnių tu čia sveti­
moje lovoje guli?

Na, šito visai nereikėjo klau­
sti, nuo jo dvelkė alkoholio ga­
rai.

Po sunkių, darbų visaip būva, 
kartais tenka ir svetimoje lo­
voje snūstelti...

III.
Bendruose nakvynės namuo­

se mano kaimynu buvo SSSR 
pilietis. Jis man pasigyrė, kad 
esųs baigęs desiatilietkų ir esųs 
inžinierius, buvęs belaisvis, o 
dabar laisvas pilietis.

—Kokios specialybės inžinie­
rius esi, — klausiu aš jo.

—Bendrai inžinierius,—trum­
pai jisai man atsakė.

Aš sukinėjausi apie savo lovų 
ir visuose plyšiuose pilu milte­
lių. Mat, pajutau, kad atsirado 
neprašytos viešnios blakės. Aš

NAUJIENŲ-ACM F RadiopMolr
Vaizdas sumišimo prie uosto Duluth mieste, Minu., kur policija išvaikė strei­

kuojančių jūrininkų pikietų ir praleido streiklaužius. 20 žmonių buvo sužeisti.

tietę, tą prinokusių vyšnią pa- 
glamonėjęs.

—Po velnių, ar nutilsi! — jau 
įpykęs jam šaukiu.

—Na, na, nurimk, matau, kad 
tau čia nepatinka, o man tai 
kas, — spiauti į visų pasaulį, o 
Europa pasilieka Europa, — na, 
jau miegu...

Griuvo, tasai bendrai inžinie­
rius nenusirėdęs į lovų ir pra­
dėjo krankti, bet dar atsikvošė­
jo, iškišo galvų iš po anklodės 
ir sako:

—Užmiršau, ačiū tau, drau­
guži, už patarimų, — blakes iš­
naikinau ir dabar ramiai miegu, 
— ir jau pro miegus dar šnabž­
da: — Europa, o mes kaip kiau­
lės...— ir užmigo. —V.

XII—30 d. 44 m.
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SPECIALIZED VACUUM 
CLEANERS SERVICE 

Vacuums perdirbant kaip naujus 
1 metų garantija visam darbui 

Pertaisyti VACUUMS $18.00 
Chicago Vacuum Cleaner Service 
3240 So. Halsted St. CAL. 1527

Gyvenime pasistūmėjau pir­
myn, suradau bendruose nakvy­
nės namuose guolį. Džiaugiaus. | ir taip maža kraujo turėjau tai 
Vienų vakarų žiūrau — mano nebuvau linkęs su jomis juo da-

Atviros Kojų žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos dėl 
eczema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina 01.50, siųskit Mo­

ney Ordelį arba nuvykit i
BOROCYL CO., 1200 N. ASHLAND AVENUE 

CHICAGO 22, ILLINOIS, ROOM 550,

WEDDINGS ' PORTRAITS

■. DISTINCTIVE, PERSONALIZED ?
| BRIDAL PORTRAITS ■:
5 CHILDREN’S PHOTOGRAPHS A SPECIALTY! į
■J Make Your Appointment Now! į

:• REPublic 6740 4924 S. Ashland Ave. į
WUWWVmWAAVWVAAAAAAAJWMWyWWWWftVmWWWVi

LAIKYKITE PINIGUS 
SAUGIOJ IR PARANKIOJ VIETOJ

UNIVERSAL 
Savings and loan Association

SAUGUMUI yra apdrausta iki $5,000.00 per Federal Savings and 
Loan Insurance Corporation, Washington, D. C.

Pasidėti ir išimti pinigus galima asmeniškai 
ir laiškais

MOKAME 3% DIVIDENDŲ 
JŪSŲ PARANKUMUI RANDASI 

1739 SO. HALSTED ST.
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5:30 vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 

ryto iki 8 vakaro, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 1 po pietų.

liūtis. Tasai “bendrai inžinie­
rius” stebi mano rūpestingų 
darbų ir klausia:

—Kų tu čia darai
—Matai, iki čia tavęs nebuvo, 

tai ir viešnių neturėjau, o dabar 
jų atsirado...

—Kokių viešnių?
—Ugi būožių, pavidale bla­

kių...
—Tai kuo aš čia kaltas? — 

lyg užsigavęs klausia jisai ma­
nęs. /

—Matai, kai tavo draugai at­
ėjo į Lietuvų, tai kartu su jais 
atžygiavo ir visa tų buožių ar­
mija...

—Na, niekus kalbi...
—O vistik patariu apsidairyti.
Vienų vakarų pareinu, žiūrau 

— ant mano kaimyno lovos sto­
vi butelis ir jis vis po lovų 
krapštosi ir kažkų į tų butelį de­
da.

—Kų tu darai, draugas “ben­
drai inžinieriau”? — klausiu jo.

—Nugi tas kraugeres buožes 
gaudau...

—Tai kam tu jas dedi į bu­
telį?

—Išnešiu surinkęs pro langų, 
jau ketiriasdešimt septynias su­
ėmiau.

—Bet užuot pro langų metęs, 
jas pasiųstum į Maskvų, būtų 
įrodymas, kaip čia tavo kraujų 
buožės gėrė...

—Nesijuok, — sako jisai, — 
čia Vienoje gerai gyventi, tos 
blakės, tai tik smulkmena, štai 
čia gyveni sau, padirbi, valgai 
ir turi kur miegoti, ne taip bu­
vo pas mus. Čia bendrai jautie­
si žmogus, supranti, žmogus, 
niekas tavęs nekamantinėja, nie 
kas dokumentų netikrina...

Tų naktį ramiai miegojau, 
nes neprašytos viešnios manęs 
neatlankė. O rytų pabudęs gal­
voju sau, tikrai tam bendrai in­
žinieriui gerai gyventi, štai iš­
metė buožes pro langų ir ramiai 
sau pučia...

IV.
Gyvenau septintame aukšte, 

subombarduotame name. Langų 
stiklai buvo išdūžę, jų vietoje 
storokas popierius buvo įdėtas. 
Neramus žiemos vėjas krapštė­
si ir prasikrapštė plyšį. Nieko, 
manau sau, lai sau tasai plyšys 
pasilieka, gryno oro daugiau 
bus.

Vienų naktį neramiai miego­
jau, už lanko įkyriau cypavo 
vėjas. Nakties metu atveriu akis 
ir pro miegus žiūrau, — asloje 
tikra mažutė piramidė baltuoja. 
Kai už lango cyptelia vėjas, jos 
viršūnė lyg sujuda ir rūksta bal­
tučiai dūmai, žiūrau, stebiuos 
ir galvoju, spėkoj u kaip čia tok­
sai stebuklas atsirado.

Neiškenčiau, keliu iš lovos įsi­
tikinti, ar tai tikrai aš tų ste­
buklų regiu, ar kas kita.

Atsargiai siekiu pirštais, ugi 
sniego būta... Nusišypsojau ir 
vėl atsiguliau.

Lai sau, rytoj dienų sutvar­
kysiu.

V.
Staiga šokte šokau iš lovos, 

tikrai bombos būta ir man jos 
skeveldra tiesiai į nosies smai­
galį pataikė.

—Sudie, smalsioji nosyte, 
daugiau tu mano veido nepuoši. 
Dedu delnus prie veido. Drėgna.

Tai tikrai kraujas. Tamsu, nak­
tis, nėra kaip pasižiūrėti. Atsar­
giai pirštais nosies galų čiupi­
nėju, sakau gal kas nors užsi­
liko, gal ne tokia baįisi čia ka­
tastrofa įvyko.

Čiupinėju, nosis — sveika, 
sveika ir toje pačioje vietoje. 
Graibaus elektros šviesų užži­
binti. Surandu. Bėgu prie veid­
rodžio. Žiūrau. Žiūrau, vieton 
kraujo, — tik vandenėlis, o vei­
das visai sveikutėlis. Iš kur ta­
sai vanduo atsirado? Ugi, žiū­
rau, iš palubės didžiuliai lašai į 
mano lovų varva. Stogas kiau­
ras, o lauke lyja.

VI.
Tai jau buvo pavasaris. So­

čiai miegojau. Pro miegus gir­
džiu, kad kažkas į duris trink­
telėjo. Krapštosi. Apie spintų 
sukinėjasi. Atveriu akis. Tamsu, 
nieko nematyti, o nelabasis 
krapštosi.

Vagis, manau sau, kas dary­
ti?

Ginklo neturiu. Galas, dar ma­
ne užmuš. Ieškau elektros myg­
tuko. Būtų gera staigi šviesa. 
Gal išgųzdinčiau. Atsargiai imu 
drabužiuose degtukų ieškoti. Su­
radau. Braukiu. Ugi ant drabu­
žių spintos lietuvių dainų nu­
mylėtinė pelėda tupi. Langas at­
viras, ji čia užklydo.

Užžibinu elektros šviesų. Ei­
nu prie pelėdos, o ji nabagė 
šviesoje manęs visai nemato. 
Prieinu, paimu, glostau, ginasi.

Ak tu kvašia. Noriu tave pa­
glamonėti, pasidžiaugti, o ji čia 
spardosi. Jei nenori su manim 
draugauti, tai važiuok lauk. 
Padedu ant lango ir tariu jai:

—Gal iš Lietuvos, gal čia tik 
užklydai, gal tik pakelyje susto­
jai, skrisk tenai ir perduok vi­
siems mano linkėjimus. Jei ma­
no tėvų sodyboje jau raudonie­
ji gyvena, įspėk juos, kad ne­
naikintų bent turto. Jis bus rei­
kalingas, nes mirusieji prisi­
kels, o jie, raudonieji, tenai tik 
laikini neprašyti svečiai.

Pelėda, rodos, klausė manęs 
ir išklausius purptelėjo...

VII.
Vienų vakarų vėlai parėjo ta­

sai mano bendrųjų nakvynės 
namų kaimynas SSSR pilietis, 
bendrai inžinierius ir daužosi, 
nyniuoja, dainuoja.. Sakau aš 
jam:

—Būk žmogus ir man ir ki­
tiems miegoti neduodi, nurimk, 
kas gi čia dabar, po velnių.

—Pasakė, būk žmogus, — at­
sikerta jisai, — o tu mažu ne­
žinai, kas šiandien mano širdy­
je yra, mažu aš susiėjau savo 
tautietę, tokių smagių, apvalių, 
minkštų, kaip prinokusių vyšnių, 
mažu aš su ja visų vakarų esu 
praleidęs. Ar tu supranti, kas 
tai yra ilgai moters nematyti?

—Na, gerai, gerai, bet duok 
kitiems miegoti?

—O mažu aš užmigti negaliu, 
tiek įspūdžių... Ir ta mano tau­
tietė, sako, iki šiol gyvenome, 
kaip kiaulės, o štai dabar mes 
Europoje, o aš jai sakau, turiu 
tokį kaimynų nakvynės namuo­
se, jisai nepatenkintas, kad kar­
tais blakė pasitaiko. O ji juokia­
si, sako, neišmanėlis, durnelis, 
kas tai yra blakė? Blakė tai yra

taurus sutvėrimas. Atsigėrė ta­
vo kraujo kiek jai reikia, ir ta­
ve apleido. Tu švarus ir ramus, 
o to kraujo užteks... Ot mūsų 
bjaurioji utėlė, tai visai kas ki­
ta, jai ir kraujo duok ir dar 
ant savo sprando jų nešiok. O 
čia iš karto pajunti, kad Euro­
pa, kultūringi žmonės gyvena, 
utėlių nėra ir mus visus nuo tų 
prakeiktų utėlių apvalė ir never­
čia fuereriui padėkos telegra­
mas siųsti, kaip kad pas mus 
priimta. Kų čia kalbėti, vienu 
žodžiu — Europa... Sakai, nak­
vynės namai? žinoma nakvynės 
namai, o mes pas save ir tokių 
neturėjome. Tai kaip nesi­
džiaugsi, kaip nedainuosi Euro-| 
po j e atsidūręs ir dar savo tau­

Dawesui 
81 Metai

Vakar sukako 81 metai Char­
les Gates Dawesui. Jisai yra 
City National Bank and Trust 
Company, 206 S. La Salle st., 
tarybos pirmininkas. Praeity 
Dawes buvo Jungtinių Valstijų 
vice-prezidentas, o pirmajame 
pasauliniame kare generolas.

Antradienį, 81 metų sukak­
ties proga, jisai savo darbo pro­
gramos nepakeitė ir sukakties 
neminėjo.

ATIDA į j Taisome ♦ 
į Refrigeratorius i 
♦ SKALBIAMAS MAŠINAS IR t 
f DULKIŲ VALYTUVUS— Z
I Visokios Išdirbystės « 
t Didelius ir Mažus i Į ♦
SI Darbas Garantuotas|;

SCIENTIFIC
j REFRIGERATION j 
t5306 S. Ashland avj 
į Telefonuokit GROVEHILL 7570* f GROvehill 1983—TRIangle 0073 1

WEISS APPLIANCES

MILTON’S
CHILDREN’S STORE
Vienų Metų Sukakties 

IŠPARDAVIMAS
PRASIDĖS 

KETVIRTADIENĮ 
DOVANOS VAIKAMS

3403 S. Halsted St.

Ekspertai Technikai 
Taiso Visokius Radios 

ir Skalbiamas 
Mašinas

Mes parduodame ir pataisome 
vacuum cleaners, prosus, toasters 
ir visokius elektrikinius daiktus.

Mes turime tubes ir batteries 
visokios rūšies mažiems daik­
tams, flashlights (lemputėms) ir 
girdėjimo prietaisams.

Ateikite ir pamatykite mus dėl 
kitų elektrikinių įrengimų.

Mes turime didelį pasirinkimą 
midget radios, kuriuos dabar ga­
lima gauti.

Lietuvių Krautuvė
3934 S. California Av.

Phone YARDS 8666

TAUPYMAS VISADA MOKA GERUS
DIVIDENDUS

Trys lietuvių gentkartės pasekmingai taupo savo uždirbtus dolerius 
MUTUAL FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION.

Ši bendrovė per 41 metus savo taupytojams išmokėjo kiekvieną 
sutaupytą dolerį su gerais dividendais.

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

OF CHICAGO
JOHN J. KAZANAUSKAS, President and Manager

2202 W. Cermak Road Tel. CANal 8887-8999
UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

Kiekvieno taupytojo taupiniai yra apdrausti iki $5,000.00 per Fede­
ral Savings and Loan Insurance kompaniją.

Office hours: Daily 9 A. M.—5 P. M.; Thursdays 9A.M.—7 P. M. 
Wednesdays 9 A. M.—12 Noon.

. .................. - -------------

RAKANDAI, RADIOS, PEČIAI, GERIAUSIŲ IŠDIRBYSČIŲ: 
PARLOR SETAI, EUREKA, HOOVER, GENERAL ELECTRIC 
DULKIŲ VALYTUVAI. Tuoj pristatome jums, čia gausite tokių 
prekių, kokių kitur yra sunku gauti.

DIDELĖ JEWELRY KRAUTUVE
AUKSINIAI ŽIEDAI, LAIKRODĖ
LIAI, DEIMANTAI, AUKSINĖS
PLUNKSNOS IR LIETUVIŠKI RE

KORDAI.

Expertas 
Laikrodinin­
kas sutaiso 
gerai laik­
rodėlius.

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.
MONARCH

LIQUOR
Lietuviškas žydukas

3529 S. HALSTED ST.
Phone YARDS ’ 6054

Nathan
Kanter

JAMES TAVERN
Degtinė, Vynas, Alus ir malonus 

patarnavimas dėl visų 
JAMES JANULEVIČIUS, Sav.

3107'ž S. Halsted St.
Tel. CALumet 2476

Westwood Liquors
Didelis pasirinkimas degtinės, vy­
no ir alaus. Dėl trukumo alaus 
kviečiame kostumerius atsilan 
kyti dienos laiku, vakarais alaus 
retkarčiais buna trukumas.

AL. ŠIMKŪNAS, Sav.

2441 W. 69th St.
Tėl. PROSPECT 5951

PASIMATYKIT SU
STANLEY LITWINU
APIE JŪSŲ INSULIACIJOS 
PROBLEBAS.—DABAR YRA 

LAIKAS ĮRENGTI SAVO 
NAMĄ ŽIEMAI

Mes turime išdirbtą reputaciją 
pilno pasirinkimo A-l rūšies sta- 
ko lentų ir namams materiolų, 

LIETUVIAI SALESMENAI

CARR MOODY
LUMBER CO.
STANLEY LITWINAS, 

Manager.
3039 So. Halsted St.

Tel. VICTORY 1272Budrike
3241 So. Halsted Street, Chicago 8, Ill.

Telefonas CALUMET 7237
Atidarą pirmadieniais ir ketvirtadieniais visą dieną iki 9 v. vakaro.

BUDRIKO RADIO VALANDOS:
WCFL—1000 k. Nedėlios vakare 9:30 valandą
WHFC—1450 k. Ketvirtadienio vakare 7:00 valandą.

SKAITYKIT IR KITUS 
RAGINKITE 
SKAITYTI 

“NAUJIENAS”
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NAUHtNO)
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
IPASTABOS

1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. Telephone CANal 8500

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
•<* Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879. Rašo P. kručas

Subscription Rates:
$6.00 per year in Canada
$6.00 per year outside of Chicago
$8.00 per year in Chicago 
4c per copy.

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams .........     $8.00
Pusei metų .........   4.00
Trims mėnesiams . ............. . 2.00
Dviem mėnesiams . ........... 1.50
Vienam mėnesiui ..............  .75

Chicago] per išsiuntinėtoj us:
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Amerikiečiai Nešaudė
Skrisdamas iš Vladivostoko į Dairen uostą, pereitą 

sekmadienį, sovietų lėktuvas paklydo ir nutūpė Amerikos 
zonoje Korėjoje, neturėdamas leidimo. Bet amerikiečiai 
jo nešaudė ir neareštavo.

Kada sovietų lėktuvo vairuotojas pasakė, kad jisai 
paklydo, tai mechanikai Kimpo aerodrome davė jam ga- 
selino, apžiūrėjo, ar tvarkoje jo lėktuvas, ir išlydėjo, lin­
kėdami jam laimingos kelionės.

Tai civilizuoti žmonės, ne Tito gengsteriai.

Indijos Valdžia
Pirmą kartą istorijoje Indija turi savo valdžią.
Anglijos karaliaus pavedamas, Indijos vice-karalius 

paskyrė 'dvyliką asmenų į vice-karaliaus “vykdomąją ta­
rybą”, kuri bus laikinoji vyriausybė 300,000,000 Indijos 
gyventojų. Jos priešakyje stovi Indijos Kongreso partijos 
prezidentas, Pandit Nehru. Visi vyriausybės nariai yra 
indusai.

Likusieji 100 milionų Indijos gyventojų yra valdomi 
karalių ir kunigaikščių, kurie laiko savo “globėju” Ang­
lijos karalių, bet formaliai yra suvereniniai (nepriklau­
somi) valdovai. Šios karalystės susijungs su kitoftiis In­
dijos provincijomis federacijos ryšiais, kada bus priimta 
laisvos Indijos konstitucija.

Laikinoji vyriausybė pradės eiti savo pareigas nuo 
rugsėjo 2 d. Tuo tarpu steigiamasis seimas, sudarytas iš 
stambesniųjų partijų ir “bendruomenių” atstovų, svars­
tys Indijos konstitucijos projektą, kurį pateikė Britani­
jos valdžios komisija. Seimas galės tą projektą pakeisti, 
papildyti arba atmesti ir, jo vietoje, pasigaminti kitą. 
Kada jisai savo darbą pabaigs, bus renkama nauja val­
džia tokia tvarka, kokia bus nustatyta konstitucijoje.

Pereinamam,laikotarpyje Anglijos paskirtas vice-ka­
ralius dar turės teisę tvirtinti arba ne tvirtinti Indijos vy­
riausybės patvarkymus. Bet administracija jau bus f ak­
linai pačių indusų rankose. Indija žengia į laisvę.

Kova Dėl Galios Rusijoje? i
■■■■'■ .III ■ ■ I *

Sovietų Sąjungos užsienio ir vidaus politikoje deda­
si tokie dalykai, kad Amerikos komentatoriai pradėjo 
viešai spėlioti, jogei po Stalino diktatūros antvožu vyks­
ta koks nors konfliktas, kol kas slepiamas nuo publikos 
akių.

Iš tiesų, kam Molotovas visą laiką daro obstrukciją 
Paryžiaus konferencijoje, iššaukdamas pasipiktinimą 
Jungtinių Valstybių, Britanijos ir kitų šalių delegacijo­
se? Nieko jisai tuo nelaimi, tik daro priešus sau ir Rusi­
jai.

Kam buvo išmestas iš sovietų užsienio ministerijos 
Litvinovas? Kam yra daromos “čistkos” aukštose val­
džios įstaigose, pramonės įmonėse, Ukrainos komunistų 
partijoje ir Leningrado žurnalų redakcijose? Kam buvo 
pažemintas ir perkeltas į Odesą generolas Žukovas?

Kai kurie Amerikos stebėtojai mano, kad Rusijoje 
eina tarp įvairių grupių grumtynės dėl galios, nes silpnė­
janti Stalino sveikata iškėlė klausimą, kas bus jo įpėdi­
nis. Tos garbės trokšta Molotovas ir bando sustiprinti 
savo autoritetą, grasindamas ir skeryčiodamasis, kaip 
indijonas, tarptautinėje arenoje.

Molotovas yra “nesukalbamos” grupės vadas partijo­
je. Yra kitos, “nuolaidžios” grupės, kurių atstovus jisai 
dabar stengiasi sulikviduoti. Tačiau partijos “aparatui” 
gresia pavojus ir iš armijos vadovybės. Nors visi genero­
lai ir karininkai Raudonojoje armijoje turi partijos na­
rio bilietus, bet daugelis jų neužmiršo tų kruvinų ekze- 
kucijų, kurios buvo padarytos 1936-7 metais, kada buvo 
sušaudyti Tuchačevskis, Egorovas, Uborevičius ir šimtai 
kitų kariuomenės ir laivyno viršininkų.

Taigi manoma, kad tos priešingos viena kitai klikos 
dabar grumiasi už “geležinės uždangos” ir dėlto Rusijos 
valdžia elgiasi, lyg drugio krešiamas ligonis. Ar taip iš- 
tikrųjų yra, sunku pasakyti.

Apie Stalino sveikatos stovį buvo visokių gandų — 
ypač, kada jisai, karui pasibaigus, nepasirodė bolševikiš­
kos revoliucijos sukaktuvių iškilmėse. Bet tikrų faktų 
niekas nežino, kaip tik patys aukštieji valdininkai.

Mirus Leninui 1924 m. kova dėl jo galios paveldėji­
mo tęsėsi keletą metų, iki Juozas Džugašvili sunaikino 
visus savo kompetitorius ir pasidarė pilnas Kremliaus

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago], 
Metams _________ .______ $6.00
Pusei metų .......... 3.25
Trims mėnesiams _________ 1.75
Dviem mėnesiams_________ 1.25
Vienam mėnesiui__________ .75

Užsieniuose:
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Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius, Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

“Rusija — ne zagadka”
Taip tvirtina amerikoniškas 

žurnalistas Edmond Stivens, iš­
leidęs knygą apie Rusiją. Ko­
respondentas “The Christian 
Science Monitor” išgyveno 6 
metus Maskvoje, gerai išmoko 
rusų kalbą, vedė rusę komunis­
tę, įsigijo nuosavą namą ir įga­
vo tokį pasitikėjimą, kad gavo 
Maskvoje valdišką darbą. Lai­
ke rusų-suomių karo buvo nu­
vykęs į frontą kaipo korespon­
dentas. Kaipo draugiškam sve­
timšaliui sovietų valdžia 1943 
m. ir vėl davė vizą įvažiuoti į 
bolševizmo šalį. Apie šitą kelio­
nę jis ir pasakoja savo knygoje. 
Stivens nepastebėjo nei kon­
centracijos stovyklų, nei dar­
buotės NKVD, tačiau pamatė 
didelę liaudies ištikimybę val­
džiai ir tos valdžios gilų demo­
kratizmą. Bet Stivens pripažįs­
ta faktą, kad Maskvoje moka 
fantastiškas kainas už panešio­
tus čeverykus ir nudryžusius 
apsiaustus, parduodamus už­
muštų fronte kareivių giminių. 
Pirkėjai juodosios rinkos stovi 
ilgose eilėse prie krautuvių, kur 
kostiumas kaštuoja 600—700 
dolerių amerikoniškais pinigais. 
Už porą puspadžių 400 rublių, 
ir 4-rios bonkutės kondensuoto 
pieno 400 rublių. Kvalifikuoto 
darbininko mėnesio uždarbis
I, 000 rublių.

Tai šitokius faktus paduoda 
Edmond Stivens bolševikiško 
demokratizmo garbintojas. Ko­
kiu būdu fenais paprastas dar­
bininkas gali nusipirkti čevery­
kus ir apsiaustą? Lietuvių ko­
munistų lyderis A. Bimba irgi 
buvo nukeliavęs Maskvon ir 
Leningradan, bet apie darbinin­
kų uždarbius ir tavorų kainas 
nieko neužsimena. Ar jo akimis 
žiūrint viskas tvarkoj yra? 
Bimba Leningrade pamatė caro 
Petro Didžiojo stovyklą, o Mas­
kvoj aplankė 22 metai tam at­
gal mirusio Lenino mauzoliejų.
J. Paleckis, įvedęs į Kremliaus 
palocius parodė caro varpą ir 
caro įtaisytą patranką. Šiaip 
Bimba sovietų karalystėje visa­
da jautėsi alkanas ir sušalęs. 
Neteko vyrui sužinoti ir kas 
įvyko su jo buvusiu mokytoju 
Z. Angariečiu.

“Poniška” mada
“Laisvėje” liepos 19 d. A. 

Bimba rašo:
“Nuo čia nušoksiu į Tary­

bų Sąjungą, kad nepamir- 
ščiau. Ten yra viena labai 
‘poniška’ mada. Į teatrą įėjęs, 
moteris ar vyras, būtinai tu­
ri nusirengti ir ‘užčekiuoti’ 
savo paltą, kaliošus ir kepu­
rę bei skrybėlę. Negražu, ne­
valia, nemada neštis su sa­
vim ir pasidėti ant kelių. 
Amerikoje teatruose tokios 
mados nėra. Ir man tas daug 
geriau patinka. Pasibaigė vai­
dinimas, žmonės pasikėlė, ap­
sivilko ir išėjo į porą minu­
čių. Ten gi, matyt, kaip susi­
kemša, tai be pusės valandos 
neatgausi rūbų ir neišeisi iš 
teatro. Be to, jeigu teatre 
šalta, turi kentėti-”
Tik vienas dalykas Sovietų 

Sąjungoje A. Bimbai nepatinka, 
tai teatrų tvarka. Ant tos tvar­
kos zurza, kad jam pačiam rei­
kėdavo stovėti po pusę valan­
dos iki atgaudavo savo drabu­
žius ir šaltyje kentėdavo.

Laimingas Antanas, kad turė­
jo progos sugrįžti į Dėdės Ša­
mo žemę, — jis ten gyvenda­
mas būtų daug turėjęs vargų 
ir nelaimių perkentėti. Įdomu 
kas ten per komunizmo šalis, 
kad ir teatruose žmonės turi 
šaltį kentėti.

Staliniška demokratija
Sovietų Rusijos NKVD agen­

gaspadorius. Galimas daiktas, kad panašios rungtynės 
vėl prasidėjo, Stalino “draugams” pajutus, kad baigiasi 
jo amžius.

Tačiau ir be to Rusijoje yra pakankamai priežasčių, 
vidaus konfliktams. Pati sovietų sistema yra supuvusi.

tai Bulgarijoj ir Jugoslavijoj 
visus be skirtumo sumedžiojo 
rusus, kurie buvo apleidę Rusi­
ją 1917 m. Anksti rytais areš­
tuodavo, nežiūrint, kas ir kokį 
pasportą turėjo. Kurie buvo pri­
ėmę Bulgarijos ir Jugoslavijos 
pilietybę ir tuos su visais ki­
tais susodino į traukinius išve­
žė Sovietų Sąjungon. Tai ve 
kokį staliniška demokratija.

Šią žinią paduoda rusų social­
demokratų centralinis organas.

Staliniško demagogo kalba
Lietuviškų komunistų fiureris 

A. Bimba “Šviesoje” ve ką pa­
sakoja:

“Tiesa, tarybinė Lietuvos 
vyriausybė pajutus naujo ka­
ro pavojų ir fašistų planus, 
bandė fašistų jėgas išblašky­
ti. Bet tos pastangos buvo 
nedidelės ir tiktai maža ne­
ištikimojo elemento dalis bu­
vo pašalinta iš Lietuvos. Ga­
limas daiktas, kad ir Lietu­
vos vadovybė nedakainavo 
fašistinio sąjūdžio įtakos, 
anksčiau neapsižiūrėjo ir ne­
pasistengė jįjį visiškai likvi­
duoti. Tas neapdairumas arba 
atidėliojimas imtis griežčiau­
sių priemonių prieš fašistus, 
man atrodo, lietuvių tautai 
labai brangiai kaštavo.”
A. Bimba kalba kaipo tikras 

sadistas. Kokias Lietuvos liau­
dies mases atstovavo ta neva 
tarybinė “vyriausybė”? Kas to­
kius Dekanozovus ir Pozdnia- 
kovus įgaliojo spręsti, kas Lie­
tuvai yra ištikimas, o kas ne? 
Vien tik Lietuvos gyventojų 
didžiuma turi teisę spręsti,, kas 
jai reikalinga išblaškyt, o kas 
ne? Vien tik Lietuvos liaudis 
gali spręsti, kas jai ištikimas, o 
kas ne; vien tik Lietuvos liau­
dis turi tarti savo žodį, kas tu­
ri būti nubaustas, o kas ne. 
Kas atkvietė Lietuvon Raudoną­
ją Armiją, kad ji jos gyvento­
jus pašalintų iš to krašto?

Amerikos lietuvių komunistų 
fiureris bėdavoja, kad prisipla­
kę komisarėliai-kvislingai neda­
kainavo Lietuvos didžiumos 
liaudies nusistatymo ir nepasi­
stengė jų visų likviduoti. Lie­
tuvių tautai tas raudonųjų kry­
žiokų antplūdis iš tikrųjų labai 
brangiai kaštavo. Toks A. Bim­
ba dar nepatenkintas, kad per 
mažai Lietuvos liaudžiai Mask­
vos satrapai išliejo ašarų ir 
kraujo, per mažą dalį gyvento­
jų išsiuntė Sibiran, į koncentra­
cijos stovyklas ilgiems metams 
katorgos darbams, visam am­
žiui ištrėmiman ir sušaudymui. 
Tai ve koks Bimbos nusistaty­
mas — nusistatymas tikro sadis­
to.

Kam yra statomi namai?
Toje pačioje “šviesoje” A. 

Bimba pasako, kad tokioje So­
vietų Sąjungoje, kaip laikrodė­
lių, žiedelių, blizgučių, guziku- 
čių nebuvę ir nesą, bet ateityje 
būsią pilnos visos šalys. O Lie­
tuvoje, Latvijoje ir Estijoje 
krautuvės tais blizgučiais lūžte 
lūždavo. Užtai Pabaltijo kraš­
tuose nuo tokio tavoro krautu­
vės lūždavo, kad Amerikos, 
Anglijos, Švedijos ir Vokietijos 
lenktynių dirva buvo. Tas sta- 
liniškas maklerius savo “susi­
pratusioms” buriutėms aiškina, 
kad tokie pirkiniai plačiosioms 
darbo masėms buvo neįkanda­
mi. O Raudonoji Armija atli­
kusi patį svarbųjį darbą, bū­
tent, paliuosavo darbo valstie­
čius nuo gulėjimo ant molinės 
aslos ir sėdėjimo prie ker os i ni­
nes lempos, žodžiu sakant, val­
stiečiai ir proletarai susėdo į 
ponų vežimus. A. Bimba rašo:

“Kad plačiosioms darbo 
masėms jie būdavo neįkan­
dami bei neprieinami, kad 

pavyzdžiui, darbo valstietis 
turėdavo gyventi ant moli­
nės aslos prie kerosininės 
lempos, ponijai galvos visiš­
kai neskaudėdavo. Į šitokią 
situaciją 1940 metais pribu­
vo Raudonosios Armijos 
skaitlingos įgulos.”
Gaila, kad toje Antano pasa­

koje visai nesimato faktų. A. 
Bimbos kontroliuojamam laik­
raštyje ‘‘Laisvėje” už liepos 15 
d. jos “Laisvės” štabo narys J. 
Barkus surinko faktus iš Tary­
bų Sąjungos Ambasados Biule- 
tinio. Iš to biuletinio aiškiai 
kaip veidrodyje matyt, kad So­
vietų Sąjungos vyriausybei nė 
kiek galvos neskauda, kur vals­
tietis guli. J. Barkus rašo:

“Namai mokslininkams. Le­
ningrado ir Maskvos akade­
mijų profesoriai ir moksli­
ninkai turės atskirus gyveni­
mui namus priemiesčiuose. 
Tarybų valdžia nutarė pasta­
tyti jiems namus valstybės 
lėšomis. Namai-vasarnamiai 
turėsią po šešis tinkamai su­
planuotus kambarius, taipgi 
virtuvę, maudynę ir sandėlį. 
iPrie namų busią įtaisyti sod- 
nukai vaisiniams medžiams, 
uogoms ir kvietkoms, taipgi 
aikštelės žaidimui. Prie gara­
žo bus patalpos šoferiui ir 
namų prižiūrėtojui gyventi.”

Tai ve kur melagio A. Bim­
bos plepalai nueina vėjais. Ma­
tote, kam yra statomi namai, 
duodami šoferiai ir namų pri­
žiūrėtojai. Bet tiems skurdžiams 
valstiečiams ir proletarams bol­
ševizmo “rojus” nieko nežada.

Bando gydyti ato­
mine energija

BOSTON, Mass., rugp. 26 d. 
—Dr. Saul Hertz bando radi­
jo aktyviu fosforu gydyti kito­
mis priemonėmis nepagydovą 
mažą Janice Moschella.

Mergaitė serga pūliuojančia 
kepenų liga, kurios gydytojai 
negali išgydyti. Bandė įvai­
riausias priemones, bet ligo­
ninė, pripažinus bejėgiškumą, 
leido mergaitę parnešti namo.

Gydytojas Hertz bandys ato­
mo energijos fosforu gelbėti 
josios gyvybę.

Graikai atšauks at­
stovą iš Belgrado
ATĖNAI, Graikija, rugp. 27 

d. — Graikų valdžia svarsto, 
ar neverta atšaukti savo am­
basadorių iš Belgrado.

Prieš kelias dienas Tito val­
džia atšaukė savąjį vien dėl 
spaudoje pasirodžiusių žinių.

Tito politiką aštriai kritika­
vo gen. Zervas, vadovavusio ko­
voms prieš vokiečius, diriguo­
jamas laikraštis. Zervas visą 
laiką palaikė glaudžius ryšius 
su gen. Michailovičiu, kurį Ti­
to sušaudė. Spauda sako, kad 
tiktai gen. Michailovičiaus ša­
lininkams valdant Jugoslaviją 
taika, būtų galima su minėta 
valstybe.

Vargu pajėgs susi­
tarti dėl Korėjos

SEOUL, Korėja, rugp. 27 d. 
—Viltys susitarti dėl vienin­
gos Korėjos valdžios visiškai 
išsisklaidė, tvirtina žinovai.

Paseklbti laiškai tarp gene- 
lų Hodge ir čistiakov, iš kurių 
matyti, kad rusai nepakeitė 
savo nusistatymo.

Maskvoje buvo susitarta 
sudaryti vieningą Korėjos val­
džią* bet šiandien sovietų ge­
nerolai nenori kalbėti su de­
mokratinėmis Korėjos partijo­
mis.

PARYŽIUS, rugp. 26 d. — 
Sovietų valdžia paskyrė Geor- 
gi Zarubiną savo ambasado­
rium Londone.

Anksčiau Zatubin buvo so­
vietų ambasadorius Kanadoj, 
bet kai iškilo aikštėn šnipinė­
jimo tinklas, jis, kartu su ki­
tais ankštais šnipais, išskubė­
jo į Maskvą.

AMERIKIEČIU ZONOJE TREMTINIAI 
IŠLEIDO NAUJĄ LAIKRAŠTĮ

Mac Narney pabaltijiečių stovykloje. Grąžus lietuviš­
kųjų mokyklų vienerių metų balansas

(“N-nų” korespondento pranešimas iš Vokietijos)
kykloms šią vasarą sukanka 
vieneri darbo metai ištrėmime. 
Ta proga įvairiose stovyklose 
vykdomi stovyklų mokyklų dar­
bo sukakties minėjimai. “Tėviš­
kės Garsas” šią sukaktį pami­
nėjo plačiau, apžvalginiame 
straipsnyje subalansuodamas pa­
siektus švietimo darbo rezulta­
tus.

Tremtinių stovyklose švieti­
mo darbą dirba vaikų darželiai, 
pradžios mokyklos, progimna­
zijos, gimnazijos ir specialios 
mokyklos. Taip pat visose trem­
tinių lietuvių stovyklose šiuo 
metu veikia įvairių kalbų kur­
sai, amatų kursai ir liaudies 
universitetai. Ištremtyje “Tėviš­
kės Garso” žiniomis veikia 71 
vaikų darželis, kuriame dirba 
110 auklėtojų ir kuriuos lanko 
2034 vaikai. Vaikų darželiai 
bene vienintelė švietimo darbo 
sritis, kuriai trūksta specialistų. 
Tik mažą dalį darželių auklėto­
jų sudaro kvalifikuotos auklė­
tojos. Šiaip šiam darbui paren­
kamos inteligentiškos moters su 
didesniu motinišku patyrimu.

Pradžios mokyklos ne visos 
tebėra suregistruotos. Nemaža 
pradžios mokyklų dirba tyliai, 
neprašydamos iš niekur pagal­
bos ir tuo pačiu nustodamos 
viešumos. Pradžios mokyklų iki 
šiol užregistruota: amerikiečių 
zonoje — 46, anglų — 51 ir 
prancūzų — 15. Visose šiose 
mokyklose šiuo metu dirba 355 
mokytojai, ir jas lanko 4087 
vaikai. Progimnazijų atsirado 
tiktai tose stovyklose, kur buvo 
pradžios mokyklas • baigusių 
mokinių ir kur nebuvo gimna­
zijų. Iš viso progimnazijų trem­
tiniai turėjo tiktai 8 su 294 mo­
kiniais ir 88 mokytojais.

Gimnazijos įsikūrusios dides­
nės lietuvių kolonijose. Pradžią 
padarė Eichstadtas ir Kempte- 
nas. Iki šiol užregistruotos ame­
rikiečių zonoje 11, anglų — 7 
ir prancūzų — 2 ginmašijos su 
463 mokytojais ir 2470 moki­
nių. Didžiausia gimnazija yra 
Hanau lietuvių stovykloje su 
248 mokiniais ir 33 mokytojais. 
Apskaičiuojama, kad dėl reto 
gimnazijų tinklo apie 1000 mo­
kinių neturi galimybės lankyti 
gimnaziją. ■

Iš specialiųjų mokyklų pe­
reitais metais buvo įregistruota 
tiktai viena. Laukiama naujais 
mokslo metais naujų specialių 
mokyklų. Visose stovyklose vei­
kia įvairūs specialių dalykų kur­
sai, tačiau apie juos oficialių 
duomenų tremtinių bendruo­
menė turi mažai.

Iš universitetų pabaltijiečiai 
kol kas turi tiktai vieną —e 
Hahmburge. Jame studijuoja 
355 lietuviai. Daugybė lietuvių 
studentų studijuoja įvairiuose 
Vokietijos universitetuose. Aka­
deminio jaunimo Vokietijos 
universitetuose priskaičiuojama 
iš lietuvių tremtinių tarpo iki 
2,000

Mokyklo.se ir gimnazijose 
darbo sąlygos sunkios. Trūksta 
patalpų ir darbui priemonių. 
Trukdo nuolatinis stovyklų kil- 
no j imąsis ir vietomis nepakan­
kamas UNRRA dėmesys švieti­
mo įstaigoms. Mokytojai dau­
gumoje dirba tik iš pasišventi­
mo. Net tose srityse, kur atly­
ginimai mokami pinigais (anglų 
zonoje mokytojams vietomis 
mokama iki 600 Rm. mėnesiui), 
atlyginimas už darbą maža ką 
gali paskatinti, tuo labiau, kad 
už 600 Rm. teįmanoma nusi­
pirkti tik 4 dėžutes cigarečių. 
Vietomis mokytojai negauna nei 
to atlyginimo ir dirba už 14 ci­
garečių per savaitę.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBI­
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO­
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI­
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RAŠTUS.

Dienraštis “Mintis” liepos 22 
d. numeryje praneša apie gen. 
Mac Narney, vyriausiojo JAV 
ginkluotų pajėgų viršininko 
lankymąsi Maerzfeldo pabalti­
jiečių stovykloje, ši stovykla 
yra neseniai įsikūrusi, joje su­
sitelkę apie pustrečio tūkstan­
čio pabaltijiečių, kurie surišti 
darbu amerikiečių žinybose.

Aukštas svečias stovykloje 
buvo sutiktas gražiai ir nuošir­
džiai. Pasikeista sveikinimo kal­
bomis ir linkėjimais. Stovyklo­
je gen. Mac Narney dėmesį 
kreipė kiekviena mažiausia 
smulkmena: tiek pabaltijiečių 
tremtinių gyvenimas, tiek kul­
tūrinė veikla, tiek švara ir 
tvarka. Buvo aplankyta stovyk­
los raštinė, skaitykla ir knygy­
nas, . virtuvė, kur apsilankymo 
metu moters skuto bulves. Taip 
pat gen. Mac Narney lankėsi 
pradžios mokykloje, teiravosi 
apie mokinius ir darbo sąly­
gas, kuriose mokytojams tenka 
dirbti su mokiniais, pagaliau 
pasuko į gyvenamuosius bara­
kus.

Ši pabaltijiečių stovykla, skir­
ta gyventi dirbantiems pas ame­
rikiečius pabaltijiečiams, buvo 
įrengta belaisvių stovyklos ba­
rakuose. Atsikėlę į stovyklą pa­
baltijiečiai, patalpas rado pasi­
baisėtinai apleistas ir netinka­
mas gyvenimui. Dabar stovyk­
la pasikeitusi iš pagrindų, ir 
nors barakuose dar gyvenimas 
tėra sunkus ir neatitinkąs higie­
nos sąlygų ir reikalavimų, ta­
čiau šiaip taip gyventi galima. 
Stovyklos vadovybė atkreipė 
aukštojo svečio dėmesį į nepa­
prastą žmonių susigrūdimą ba­
rakuose, kur sunkiai įmanomas 
poilsis po darbo, jau nekalbant 
dpi e bet kokias padoraus gyve­
nimo galimybes.

Stovykla gen. MacNarney pa­
darė rimtą įspūdį. Maerzfeldiš- 
kiai turi vilčių, jog po šio apsi­
lankymo stovykloje gyvenimo 
sąlygos, ypač kiek tai liečia pa­
talpų klausimą, galinčios žy­
miai pagerėti. Budinga pažymė­
ti, jog ši stovykla iš viso yra 
pirmoji, kurioje lankėsi gen. 
Mac Narney. Taip pat reikia pa­
minėti, jog ir šis susidomėji­
mas pabaltijiečiais tremtiniais 
pabaltijiečius yra stebinantis, 
kadangi gen. MacNarney nuo 
pirmos aukštųjų pareigų perė­
jimo dienos Europoje į DP 
klausimą niekuomet nebuvo pa­
žiūrėjęs gen. D. Eisenhowerio 
akimis.
“Apžvalga” pavirto spausdintu 

laikraščiu
Liepos 20 d. Nuertingene, 

amerikiečių zonoje, pasirodė 
dar vienas spausdintas lietuvių 
tremtinių laikraštis, “Apžval­
ga”. Iki šiol “Apžvalga” ėjo 
spausdinta rotatoriumi. Jos išė­
jo 22 numeriai, spėję sudaryti 
įspūdį apie “Apžvalgą”, kaip 
apie rimtą lietuvių informacinį 
leidinį. Perėjusi į spaustuvę 
“Apžvalga” galutinai persiorga­
nizavo. Laikraštis ir toliau lieka 
informaciniu-kultūriniu, tačiau 
dabar daugiau vietos jame ran­
da lietuviškieji vietos reikalai. 
Tarp laikraščio bendradarbių 
pirmame spausdintos “Apžval­
gos” numeryje randame įPulgį 
Andriušį, Ged. Galvanauską, 
Ant. Škėmą, St. Santvarką. At­
sakomuoju laikraščio reclakto- 
riumi pasirašęs žurn. Alb. Va­
lentinas, redakcijos kolegijoje 
be A. Valentino dar dirba J. So- 
daitis ir kt. Formato atžvilgiu 
“Apžvalga” nėra didelė, tik aš- 
tuonių puslapių, pasirodanti tris 
kartus per savaitę: antradie­
niais, ketvirtadieniais ir šešta­
dieniais. Pirmojo numerio turi­
nys gana įvairus, medžiaga įdo­
mi, apipavidalinimas skonin­
gas, iliustracijos parinktos ir 
gerai išėjusios.

Vieneri metai lietuviškoms 
mokykloms

Lietuviškoms tremtinių mo­
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MAŽOSIOS LIETUVOS LIETUVIU KOVA UŽ 
TAUTOS VIENYBE IR LAISVE

Rašo J. GRIGOLAITIS

Mažosios Lietuvos Tautos Ta­
ryba kiekvienam lietuviui, besi­
dominčiam bendrais mūsų tau­
tos reikalais, yra gerai žinoma. 
Kaip Lietuvių Tautos Taryba at­
kuriant nepriklausomų Lietuvą 
suvaidino lemiamą vaidmenį, 
taip Mažosios Lietuvos Tautos 
Taryba, pasibaigus (Pirmajam 
Pasauliniam Karui, susikūrė 
tikslu Mažąją arba Prūsų Lietu­
vą, ilgus šimtmečius buvusią at­
skirtą, vėl sujungti su tautos 
kamienu ir valstybės branduo­
liu. Susikūrusi Mažosios Lietu­
vos Tautos taryba 1918 m. lap­
kričio 30 d. Tilžėje paskelbė de­
klaraciją, kurioje sakoma; “At­
sižvelgiant į tai, kad visos tau­
tos turi teisę laisvai apsispręsti, 
mes, Prūsų Lietuvoje gyvenan­
tieji lietuviai, sudarantieji to 
krašto gyventojų daugumą, 
remdamies prezidento Wilsono 
(autų apsisprendimo teise, rei­
kalaujame Mažosios Lietuvos 
sujungimo su didžiąją Lietu­
va...”

Mažosios Lietuvos Tautos Ta­
rybos pastangos neliko be pasė­
kų. Nors ji reikalavo galutino 
Mažosios Lietuvos klausinio iš­
sprendimo, dėl nežinomų prie­
žasčių tik dalis jų pretenžijų te­
buvo patenkinta. Per Versalio 
taikos derybas tik maža dalis, 
esančioji į šiaurę nuo Nemuno, 
buvo nuo Vokietijos atskirta ir 
sukurtas vadinamas freištatas. 
Tokiu būdu ir nežymios Mažo­

sios Lietuvos dalies klausimas 
bko tik dalinai išspręstas ir at­
skirtasis kraštas pasidarė įvai­
rių įtakų objektų. Tik 1923 me­
tų sausio 15 dieną to kraštelio 
likimas išsisprendė galutinai, 
kada ryžtingi lietuviai sukilė­
liai nugriovė dar paliktą sieną 
tarp Didžiosios ir Mažosios Lie­
tuvos ir sujungė abi valstybės 
dalis į vieną kūną. Susijungimo 
faktas buvo tarptautiniai įteisin­
tas ir Klaipėdos kraštas liko 
kaip autonominis kraštas nepri­
klausomos Lietuvos suverenite­
te. Nors iš šalių naciai ir jų 
agentai bjauriausiais būdais mė­
gino to krašto gyventojus kir­
šinti prieš Lietuvą, jie nerado 
pritarimo, nes kraštas ir jo gy­
ventojai sudąrc vieną nedąlomą 
vienetą su Lietuva. Nepasisekus 
kitaip to krašto atplėšti nuo Lie­
tuvos, naciai griebėsi smurto ir 
1939 m. kovo 22 d. Lietuva ne­
teko Klaipėdos krašto.

Klaipėdos krašto likimo svar­
biausi momentai mums dar liko 
gyvai atmintyje. Mes dar mato­
me, kaip naciai užgrobė tą kraš­
tą pradėjo vandališkai naikinti 
lietuvius ir visa kas galėjo pri­
minti to krašto lietuvišką, pra­
eitį. Naciai buvo pasišovę Ma­
žosios Lietuvos klausimą iš­
braukti iš istorijos lapų ir už­
valdyti savo kruvinomis ranko­
mis visą Europą ir pasaulį. Da­
bar jų galia vėl liko .sutriuškin­
ta ir dėl to šiandien vėl iškyla

MASTER WINDOW SHADE CO.
S. J. VONDRAK Tel. LAFayette 4560

Langam Uždangalus padarom ant užsakymo—Firankom Lazdas—Mes 
numieruojame ir užkabiname Tavernoms, Namams ir Mokykloms.

VENETIAN BLINDS CASH AND CARRY
1803 WEST 47th STREET (ARTI WOOD STREET)

Nuo 9 ryto iki 5:30 kasdien Ketv. iki 9 vąk, Šeštadienį iki pietų.
Jau 22 metai kaip tarnaujame šioj apylinkėj.

Paskirtą
Veteranų
Paskoloms
Namų
Pirkimui,
Statymui ir
Demontavimui
Kreipkitės pas

3236 SOUTH HALSTED STREET

$1,000,000.00

KEISTUTO SAVINGS and 
LOAN ASSOCIATION 

JOS, M MOZERIS, Sec’y
Tel. CALUMET 4118

KVIEČIAME JUS ATSILANKYTI 
—womb i i OH > WWW

automatic coal stoker 
NOW AVAILABLE

LAI JŪSŲ NAMUOSE VISUOMESONORA 
KŪRENASI COMBUSTIONEER.

Į MŪSŲ NĄŲĄ IR PADIDINTA

SHOWROOM
ęia rasite puikiausių rakandų, 
Elektrikinių Įrengimų, RADIOS, 
PLOVIMUI MAŠINŲ, VACUUM 
CLEANERS.

UNIVERSAL ROFER
MAGIC CHEE
MAYTAG, ZENITH
PHILCO, WESTINGHOUSE
CROSLEY, ADMIRAL

ir kiti
Galima pirkti lengvais 

išmokėjimais.
JIS TEIKIA GERA PATARNA­

VIMĄ

TOWN OF LAKE UTILITIES
1800-02 West 47th Street

• (Kampas Wood Street)
Tel. LAFAYETTE 7771-2

*?.- ..—-  ....... :

Mažosios Lietuvos likimo klau­
simas ir kartų klausimas, kodėl 
tuokart, Pirmą j am Pasauliniam 
karui pasibaigus, šis esminis 
klausimas nebuvo išspręstas. 
Kodėl tuokart Mažosios Lietu­
vos lietuvių teisėtas reikalavi­
mas buvo tik maža dalimi pa­
tenkintas? Į tą klausimą dar 
neturime aiškaus atsakymo, bet 
visiems yra aišku, kad tuokart 
buvo padaryta stambi klaida. 
Dabar Mažosios Lietuvos liki­
mas laukia galutino sprendimo.

Per paskutinį dešimtmetį Ma­
žosios Lietuvos lietuviai pilnu­
moje ragavo nacių vergovę ir 
smurtą ir prievartos laikotar­
piui pasibaigus laukia šviesesnio 
rytojaus. Jie tikisi, kad Atlanto 
Aktas nėra tušti žodžiai ir kad 
Jungtinių Tautų organizacija 
nepripažins užkariautojo teisių 
ir nerems diktatorių pretenzijų. 
Akivaizdoje šių teisingos taikos 
garantų, lietuviai su pasitikėji­
mu laukia teisingo mažųjų tau­
tų gyvybinių klausimų išspren­
dimo.

Tvirtai tikėdami į keturių pa­
grindinių laisvių įgyvendinimą, 
Mažosios Lietuvos lietuviai šian­
dien vėl yra susirūpinę savo ir 
savo krašto ateities likimo tei­
singu išsprendimu. To paties 
laukia ir visa lietuvių tauta, 
kaip ir teisingumo jausmo ne­
nustojęs pasaulis. Didelis laisvės 
ir žmogaus teisių atstatymo tro­
škimas šiandien vėl buria Ma­
žosios Lietuvos lietuvius, šimt­
mečius vergavusius svetimiems, 
kovai už savo teisę patiems ap­
sispręsti. Mažosios Lietuvos lie­
tuviai reikalauja teisingos tai­
kos, o teisingas sprendimas tu­
ri jiems suteikti teisę grįžti prie 
savo tautos, susijungti su savo 
tikrąja tėvyne Lietuva.

Germaniškieji naciai, pavergę 
daugumą Europos tautų, turėjo 
nusilenkti prieš teisėtumą. Jię 
susilaukė beveik to paties, ko ki­
tiems norėjo primesti. Lietuviai 
jau šimtmečius buvo priversti 
germanams vergauti, nusilenkti 
jų kardui. Jie net buvo verčia­
mi kovoti prieš savo brolius už 
savo engėjų interesus. Dabar 
teisingumo ranka jau pasiekė 
nusikaltėlius ir nacių slogutis iš­
nyko kaip pavasario sniegas. Šis 
karas buvo milžiniška kova už 
žmogaus ir tautų laisvę. Dėl to 
mes turime pagrindą tikėtis tei­
singos taikos, paremtos tautų 
apsisprendimo laisve. Mes tiki­
me, kad bus sukurta ir įtvirtin­
ta nauja pasaulio santvarka, ku­
rioje ir mažosios tautos galės 
gyventi be baimės nuo užpuoli­
ko, be prievartos, tironijos ir be 
vergovės. Nors taikos derybos 
bus sunkios ir ilgos, mažųjų 
tautų gyvybiniai klausiniai šį 
kartą negali likti neišspręsti. 
Lietuvių tauta, per šį karą vėl 
nukentėjusi nuo kelių okupan­
tų, visiškai nekaltai įvelta į bai­
saus kaj-o sūkurius, turi pagrįs­
tą sąskaitą į pasaulio sąžinę. 
Tos sąskaitos negali paneigti nei 
jos draugai, nei priešai.

Lietuvių tauta, dėl nelaimin­
gų aplinkybių nebegalėdama pa­
ti savo gyvybinių reikalų apgin­
ti, turi rasti jai deramą vietą 
tautų tarpe, nes ji viena iš pir­
mųjų sukūrė Europoje galingą 
ir kultūringą valstybę, šiandien 
pasaulis negali leisti, kad užka­
riautojas atimtų iš bejėgio tau­
tos dalis, draskytų tautos kūną 
tik dėl to, kad nelaimės ištikta­
sis negali gintis. Nors lietuviai 
savo teisėtus reikalavimus dėl 
tam tikrų priežasčių šiandien 
negali efektingiau ginti, jos rei­
kalavimų moralinis pagrindas 
yra toks tvirtas, kad jo negali 
sugriauti jokie diktatoriai, nors 
ir žiauriosiomis priemonėmis.

Šiandien Mažoji Lietuva vėl 
laukia jos reikalų teisingo spren­
dimo pasaulio forume. Visi lie-'

tuviškos kilmes žmonės reika­
lauja ir laukia, kad taikos tvė­
rėjai jiems sudarytų sąlygas 
kartu su visa lietuvių tauta at­
kurti vieną vieningą Lietuvą, 
apimančią visas lietuvių apgy­
ventas vietas, kurias stiprūs kai­
mynai užgrobę šimtmečius laikė 
atplėšę nuo tikrosios tėvynės. 
Per tuos šimtmečius dideliausio- 
nns pastangomis jiems nepavy­
ko iš tų kraštų gyventojų iš­
rauti jų lietuviškas sielas. Ar jie 
dar šiandien turės būti palikti 
stipresniųjų žaismu?

Mažosios Lietuvos lietuviai 
vėl buriasi aplink Mažosios Lie­
tuvos atgaivintąją Tautos Tary­
bą ir yra pasiryžę tęsti nepails­
tamą kovą už laisvę iki galuti­
no ir pilno laimėjimo — laisvos 
ir nepriklausomos Lietuvos val­
stybės atstatymo su visais lietu­
vių apgyventais kraštais, su Ma­
žąja Lietuva.

—Egipto valdžia ir gyvento­
jai susirūpinę kylančiu Nilu.

—Palestinoje policija krato 
žydų butus, ieško ginklų.

“NAUJIENOS” — neišsemiamas ži­
nyno ir išminties šaltinis. Skaityki­
te jas ir kitus raginkite skaitytį.

- - , „ . ...~Į-g

KORESPONDENCIJA
Waukegan, Ill.

SVEČIAS Iš RYTŲ

Vakar man teko sueiti ponią 
Kubilienę, kuri sakėsi esanti at­
važiavusi iš New Yorko aplan­
kyti savo sergančią mamytę P- 
Rųkšenienę. Rukšėnai gyvena 
Waukegane ir yra “Naujienų” 
rėmėjai bei skaitytojai.

Pania Kubiliene atskrido lėk­
tuvu į Chicago.

Žinodamas, kad Kubilius yra 
maskolių veikėjas, tai aš už­
klausiau dainininkės Kubilienės, 
ką ji mano apie Lietuvos da­
bartinę padėtį. Ji man atšovė: 
“Aš į Waukegaųą atvažiavau 
savo mamytės aplankyti, o ne 
politiką diskusuoti, bet man 
širdis pląika už Lietuvos laisvę 
ir Lietuvos išvadavimą”.

Linkiu gerbiamai artistei p. 
Kubilienei atostogas praleisti 
linksmai, ir jos brangiai mamy­
tei greit pasveikti.

Waukegametis

PRANEŠIMAS DĖL LIETUVIU
MES TAISOME IR PARDUODAM ŠITUOS DALYKUS:

REFRIGERATORIUS 
RADIOS

ELECTRIC MIXERS 
ELECTRIC ROASTERS

WASHING MACHINES
VACUUM CLEANERS
ELEKTRINIUS PROSUS

elektrik. LAIKRODŽIUS
LEMPAS
WELDING

waffle irons brazing
Mes turime didelį patyrimą taisyme visokių 'elektrikinių mašinų. 

Visos mūsų pataisytos mašinos dirba kaip naujos. Mes garantuojame 
savo darbą. Kreipkitės prie mūsų su visais savo reikalais.

REVIV-OLD APPLIANCE CO.
3466 Archer Ave. Tel. VIRginia 4422

A. S. PHILLIPS, Lietuvis Savininkas

Radio, Šaldytuvai, Gazo Pečiai
ir Kombinuotė Aliej’aus ir Gazo

RENOWN
? CREST

Taipgi Galima Gauti Anglies 
ir Gazo Pečiai

Visokiems Reikalams Pečiai
Specialios ypatybės

Sav-U-Gąs Cooking Top, ne- 
slystantys pinučiai, 10” degtu- 
vų centrai. Netrikdomi kepi­
mui pečiai su “Piršto Palytėji­
mo Permaina”. Automatiškas 
UŽŽiebimąs, Onica Master deg- 
tuvai — du ir du arba keturi 
ir keturi. Radio stelbėjų kon­
trolės — lengvai operuoti, vi­
sada vėsios, .patogiai įrengtos

Iki vienų metų užmokėti pratarpės kairiojoje pusėje.
Greitas, nerūkstamas kepintų- 

yas. špyžiaus konstrukcijos vidus. Porcelino apdirbimas iš vir­
šaus ir iš vidaus — įskaitant ir vidaus pryšakį — sulaikymui 
praėdimo.

Tuoj pristatomi įžymesnių gamintojų Aliejiniai šildytovai 
ir Dearborn Gasiniai šildytuvai

MAJOR HOME UTILITIES
Tel. Calumet |44? 3207 So. Halsted Street
Atidarą Trečiad. Ketvirtad. ir šeštad. vakarais iki 9 vai.

□eh-hem-hem."

" THE NEVIS OF THE 
GAS DEAL IS OUT 1 
JUE WHOLE CITY

IS AROUSED!!

VJE HAVE A MONOPOLY '. TŪEYV& 
GOT TO HAVE GAS J BY TME TIME 
IT GOES TO COURT. WELL HAVE 
OUR MILlIOM AMD CAM SKIP U

i BUT, UNBEKNOWNST, A SNAPPY 
WORKER IS OUT TO BEAT. 
THEIR VICIOUS COMBINE!

GO! THE GAS 
BUI HOW TO PUMP IT TO 
’AE HOMES9!! AU Li THE 

Abandoned gas main;

“NAUJIENOS” YRA JŪSŲ 
GERIAUSIAS DRAUGAS 

—UŽSIRAŠYKITE JAS

X.E.D.D. NARIAI
Phone CANAL 8122

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėk pagal sutartį
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868
Ofiso Tel. VIRGINIA 0036

Rezidencijos telefonas
BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak 
Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

10758 S. Michigan Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Ofiso Tel. PULLMAN 1193 
Namų Tel.: PULLMĄN 8277

A. Montvid, M. D.
West Town Stale Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai,: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak 

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 059.

Tel. YARDS 3146

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street

Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—-8:31 
Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 

6:30—8:30. šventadieniais: 11—12

DR. STKIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas 

Ofisas 4645 SO ASHLAND AVh-
OfiSv '■«!. iiUu. 2 iki 4 u’nuo 6 iki I 

vai įšimam Seredos, Subatos 
vakarus u Nedėlias

Ofiso tel. YARDS 4787 
Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS 
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47 th Street 

Telefonas 1AKDS 2246
Valandos; nuo 9 iki 8 vakaru 

Seredoj pagal sutarti.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—b 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie 
niais pagal susitarimą. 

Telefonas HEMLOCK 7899 
NAIVIŲ TEL. BEVERLY 10211
KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 S. Western Ave. 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas. HEMLOCK 5849 

Rezidencija, heivuluCK 2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., An trad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:3(1—4; 7—9 vakaro. 

Tree, ir Šeštad. tiktai susitarus.

Dr. J. W. KADZEWICK 
GEDĖTOJAS IK CHIRURGAS 
West Englewood Bictg. binte 5 
6254 SO. ASHLAND AVENUE

Valandos pagal susitarimą—išskirut 
Trečiadienį nuo 1 iki 5 ir 7 iki 9 p.m

OFISO Tel. GROVEHILL 5213 
RES. Tel. PROSPECT 9475

Tel. GROvehill 4020
(Ofiso ir Rezidencijos)

DR. A. J. J AVOIS 
(JOVAIŠAS)

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2423 West Marquette Rd.
(Dargis Vaistines (Name)

OFISO VALANDOS: 
Kasdien nuo 2 iki 4 pp. ir 6 iki 8 v. 

(Tree, ir šeštad. pagal sutartį)

Tel. VIRginia 0980 (Ofiso ir Namų;
DR. WALTER J.

KIRST UK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
4003 So. Archer Avė.

VALANDOS: 2—4 popiet. 6:30—8:3C 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA ir chirurgė 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFayette 3210 

Res. Tel. REPublic 0054 
Jeigu neatsiliepia— 
šauk KEDZ1E 2868 - 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ii 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia­

dienio vakarais ir sekmadieniais 
pagal susitarimą.

Dr. Victor P. Siepikas 
PHYSICIAN AND SURGEON

6803 W. CERMAK ROAD 
BERWYN, ILL. .

Office Phone BERWYN 8823 
Residence Phone LAFAYETTE 515) 
(Jeigu neatsiliepia—Berwyn 620D 
Valandos: 2—4 ir 7—9 vak. Pirm. 
Antrąd., Tree., Penkt. ir šešt. 2—4 t

Daktarai Žilvičiai 
GYDYTOJAS IR DANTISTAS 

Naujoj Vietoj 
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALUMET 7358
___ KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Ave.

2-ros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 4554 

Jei neatsiliepia šaukite—
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak.
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, orr.

LIETUVIS

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Špeciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne 

dėlioj pagal ustartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 South Ashland Av»

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 182S
Pritaiko Akinius, 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Uiisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki b 

Nedėlioj pagal sutartį.

NUO UŽSISENEJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIU ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ •
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaiz­
dos niešti ir skauda. Kad pašalinti 
tą niežėjimą ir skaudėjimą senų, 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skaudžių 
nudegimų. Jos taipgi pašalina nie­
žėjimą ligos vadinamos PSORIASIS. 
Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su­
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gy­
duolės nuo visų išvir- '
šinių odos ligų. LEGU- _ 
LO Ointment suteiks 
jums pagalbą nuo nu- f\ 
vargusių, perštamų ir č 'fesOH 
niežiančių kojų. Legulo 
Ointment yra parduo- 
damas po $1 ir $3. At- vį /IS 
siųskite Money Orderį į

LEGULO, Dept. J
1941 N. Pulaski Rd., ~

Chicago 39, Ill.
Arba atvykite į vaistinę

STEM PHARMACY
4817 W. 14th St., Cicero 5#, Ill.

CONRAD 
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-49

SOPHIE| 
BARČUS
RYTINĖ RADIO

VALANDA
—H STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 3:45 vaj. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 

(muziką ir kitus įdomius 
pranešimus. I

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
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CHICAGOS IR APYLINKES ŽINIOS J

SVARBUS SPRENDIMAS RENDU 
KLAUSIMU NEW YORKE

U.S. Emergency Court of Ap­
peals New Yorke šiomis dieno­
mis nagrinėjo tūlo apartmenti- 
nių namų savininko bylą. Jisai 
reikalavo, kad teismas leistų 
jam pakelti rendas 15 nuošim­
čių.

Teismas atmetė jo reikalavi­
mą. Teismas pamatavo savo 
sprendimą taip: Teisybė, kad 
pregyvenimo kaštai šiandien 
yra pakilę; teisybė, kad namų 
išlaikymas yra brangesnis; bet 
ir namų pajamos už rendas, 
kaip kad jas nustatė Kainų Ad­
ministracija, yra didesnės, ne­
gu praeity. Namai šiandien yra 
pilni rendauninkų, rendas na­
mai gauna nepaliaujamai, o ir 
tam tikrų patarnavimų neberei­
kia rendauninikams teikti, ku­
riuos tekdavo teikti praeity.

Viską sudėjus krūvon, paja­
mas ir išlaidas, pasirodo, kad 
namai turi šiandien pakankamų 
uždarbių, pareiškė teismas.

Joseph F. Addonizio, Metro­
politan Fair Rent Committee 
vice-pirmininkas, sako, kad šis 
teismo nuosprendis buvo ekono­
minis smūgis apartmentinių na­
mų savininkams.

Skubina Gabenti 
Gyvulius Į 
Stokjardus

Praėjusį pirmadienį, rugpjū­
čio 26-tą, į Chicagos stokjardus 
buvo atgabentas rekordinis kie­
kis gyvulių — galvijų, kiaulių 
ir avelių. Vertelgos gyvuliais 
skubinosi vežti juos pardavimui 
prieš ketvirtadienį, rugpjūčio 
29-tą, ba tą dieną sugrąžinama 
kainų kontrolė gyvuliams.

Antradienį, t.y. vakar, gyvu­
lių į stokjardus buvo atgaben­
ta mažiau, negu pirmadienį. Ta­
čiau, palyginus vakarykštės die­
nos atgabentų gyvulių kiekį su 
kiekiu atgabentu antradienį 
prieš savaitę, vakarykštis pasi­
rodė dvigubai didesnis.

Skerdyklų kompanijos pirko 
gyvulius. Skerdyklų darbinin­
kai turėjo skubaus darbo. Bet 
kompanijos turi ir kitą proble­
mą, būtent parduoti paruoštą 
mėsą iki ateinančio šeštadienio 
ir šeštadieni, ba pirmadienį, 
rugsėjo 2-rą, įeina galion kai­
nų kontrolė mėsai parduodamai 
urmu.

Kainų kontrolė mėsai krau­
tuvėse, kurias plačioji publika 
lanko, įeis galion rugsėjo 9 die­
ną.

Kalba Anie Menulio 
Okupaciją

Grupei Chicagos biznierių 
šiomis dienomis kalbėjo H. L. 
Farnsworth, The United States 
Rocket Society prezidentas, ši­
ta organizacija domisi šaudy­
mu rakietų į mėnulį ir nuo mė­
nulio į žemę.

Farnsworth aiškino: vokiečių 
rakieta V-2 išvysto greitumą 
pusantros mylios per sekundę. 
Tai toks greitumas, kurs gali 
paliuosuoti rakieta iš mėnulio 
traukimo. Iššauta nuo mėnulio 
šitokia rakieta nukristų anit že­
mės ir eksploduotų.

Vadinasi, kas kontroliuos mė­
nulį, tas galės apšaudyti žemę. 
Reikia, kad Amerika jį kontro­
liuotų, aiškino Farnsworth.

Bet kaip amerikonai nuvyks 
į mėnulį? Farnsworth aiškina, 
kad jeigu jis turėtų $350,000, 
tai per dvejus metus galėtų pa- 
budavoti tokią rakietą, kuri nu­
neštų į mėnulį žmones. Vadina­
si, mėnuliui pasiekti reikia tik 
apie $350,000.

Pranešimas nesako, ar biz­
nieriai patikėjo Farnswortho 
pareiškimais.

Susidomėjo
A utomobilių 
Juodąją Rinka

Prieš porą dienų policija su­
ėmė 16 metų Shirley Jane Da- 
noski, kuri -tarnavo State 
Wholesale Grocery Company 
(7014 S. State st.) kaip kasie- 
rė. Ji yra kaltinama tuo, kad 
per porą mėnesių pavogusi iš 
kompanijos $13,000.

Mergina aiškina, kad sau iš 
pavogtų pinigų ji suvartojusi 
tik apie $500. Visus kitus pi­
nigus atidavusi Edwardui Jen- 
ningsui, 17 metų, su kuriuo pla­
navo apsivesti. O ką padarė su 
pinigais Jennings?

Mergina gailiai apsiverkė, kai 
sužinojo, kad jis pralošęs $6,- 
000 daisais Calumet mieste. Dar 
už $3,500 jis nusipirko Buick 
automobilį, kurio kaina yra tik 
apie $1,500. Tai jau susidaro 
$9,500. Balansas pavogtų pini­
gų matomai ištirpo kitiems rei­
kalams.

Bet mašinos pirkimu susido­
mėjo Kainų Administracijos 
ofisas. Valdžios yra nustatytos 
automobiliams kainos. Imti už 
mašinas brangiau reiškia ver­
stis juodojoj rinkoje.

Taigi yra suimtas tūlas Mark 
Glavor, kurs pardavė Jennings- 
ui Buicką už $3,500. Valdžios 
agentai tyrinėja, iš kur Glavor 
gavo tą mašiną ir kas daugiau 
buvo įveltų į tranzakciją.

Nušovė Du Žmones 
Keršydamas Už 
Šuns Nunuodijimą

Frank Powyczynsky, 66 me­
tų, gyveno bordinghauzėje ad­
resu 1311 Greenview avė. Bir­
želio mėnesio 19 dieną šių me­
tų kas ten nunuodijo jo šunį 
Topsy.

Powyczynsky vis grasino, kad 
jis atkeršys už šuns nužudymą. 
Ir štai pirmadienio vakare, rug­
pjūčio 2*6-tą, tos bordinghauzės 
kieme sėdėjo ponia Mary 
Sczymczak 65 metų, Constan­
tine Zygler 71 metų ir Joseph 
Sosnowski 66 metų.

Prie jų priėjo Powyczynsky. 
Palaukęs kiek jis pradėjo į juos 
šaudyti. Ponia Sczymczak buvo 
nušauta, o Zygler ir Sosnowski 
sužeisti. Sugrįžęs į savo kam­
barį Powyczynsky pats nusišo­
vė.

Jisai paliko laišką, kuriame 
aiškina, kad atkeršijęs už šuns 
nunuodijimą.

Gaisras Marquette 
Parke X

Anksti antradienio rytą kilo 
gaisras adresu 2822 W. Mar­
quette road, šitame name yra 
likerių krautuvė. Tai joje ir ki­
lo gaisras. Penkiolika žmonių 
pabėgo iš trobesio į gatvę. Ug­
nis nuostolių turtui padarė apie 
$2,000.

Gaisras buvo greitai sulaiky­
tas ir į valandą laiko namo gy­
ventoje! vėl galėjo eiti gulti.

Tyrinėja Balsavimus 
13-toje Wardoje

Pastaruoju laiku yra daromi 
tyrinėjimai ryšium su kaltini­
mais, kad paskutiniuose rinki­
muose buvo nemažai balsų suk­
tybių padaryta. Vienas toks ty­
rinėjimas, teisėjo Edmund Ja- 
recki įsakymu, yra daromas 13 
wardos 41-me precinkte.

Apklausinėjimas nustatys, ar 
to precįnkto klerkai ir teisėjai 
daleido suktų balsavimą.

NAUJIENŲ-ACME Telephone
Maždaug 14 metų berniu­

kas buvo atrastas Syrijos 
dykumoje drauge su gazelė­
mis. Jį pagavę beduinai, ku­
rie medžiojo gazeles, teigia, 
jog berniukas bėgęs 50 my­
lių greitumu per valandą. 
Berniukas tapo uždarytas 
Damascus psichiatrinėje li­
goninėje. Berniuko paveiks­
lą įdėjo vienas Kairo laik­
raštis, o Amerikoje teisę tą 
paveikslą naudoti gavo Ac­
me.

Laiškai iš Vokietijos
LAIŠKUS GAVO T. SAL- 

KAUSKAS CHICAGOJE
Heilo, Tarnai!
Dėkojame, brangus švogeri, 

už laišką, kurį netingėjai para­
šyti — ir dar taip daug prira- 
šiai. Kalbėjai, švoger, kad ■ gal 
jau mes esame kely. Bet ne taip 
greitai tai išeina.

Dabar apie afidėvitus. Yra 
čia tokia lenkų katalikų drau­
gija, tai ji padeda visus doku­
mentus sutvarkyti ir pasiunčia 
konsului. Jau ir paveikslus nu­
vežėme. Tad sakė, kad dabar 
viskas yra tvarkoje, tik kon­
sulas eilę nustatys.

Bet ta lenkė kalbėjo, kad lie­
tuvių kontingentas jau išsisė­
męs. Taigi dabar nežinoma, 
kaip čia išeis — ar gausime 
progą šįmet išvažiuoti, ar ne­
gausime.

Tai tiek, švogeri Tarnai. Da­
bar dėkojame už tuos laikraš­
čius, kuriuos buvai įdėjęs, ir 
tą Petro laišką. Įdomu paskai­
tyti Amerikos spaudos. Petras 
dėkoja už cigarus ir cigaretes 
labiausiai, nes jam tai yra svar­
bus dalykas.

Kas zbuvo siųsta, tai viską 
gavome. Niekas neišimta. Dra­
bužių, brangus švogeri, dabar 
nesiųskite, nes jų turime tuo 
tarpu. Tik jeigu dar negalėtu­
mėm atvažiuoti, kai kas iš mai­
sto gauti būtų gerai, jei tai 
perdaug nepasunkintų Jūsų.

Gerų dienų dėdei ir ciocei 
Bartkums nuo mūsų, taip pat 
Antanėliui ir Joneliui.

Sudiev, bučiuojame švogerį 
Tarną visi. Laukiame laiško.

KITAS LAIŠKAS
Gerbiamas Šalkauskas:
Atsiprašau, kad taip vėlai į 

Tamstos laišką atsakau, bet tik­
rai neturėjau galimumo pirmiau 
atsakyti.

Man malonu buvo Jūsų laiš­
ko pasiskaityti. Turime dabar 
daugiau draugų — ar ne tie­
sa? Tėvas man rašė apie Jūsų 
atsilankymą, bet palauk iki Ka­
lėdų: kai aš sugrįšiu, tai paba- 
liavosim geriau.

Kaip matote, aš čia Vokieti­
joj dar tebegyvenu. Turiu ge­
rų priežasčių. Birželio 18-tą bu- 
vhu iš kariuomenės paliuosuo-
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CLASSIFIED ADVERTISEMENTS

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDAVIMUI FARMA, 80 akrų 
—40 akrų velėnos su arba be pa­
dargų. Adomas šiepetis, North 
Judson, Ind. Route 2.
486 AKRŲ FARMA, geri trobe­

siai, $25,000. $10,000 reikia įmokė­
ti. Likusi suma lengvais išmokėji­
mais. Yra visos farmos mašinos; 33 
galvų Durnham karvių; 60 avių; 
70 kiaulių; 5 arkliai. WILLIAM 
MURPHY, Dalton, Wis.

AUKŠTUTINIAM MICHIGANE. 
arti Escanaba, 160 akrų žemės ir 
daug miško, taipgi log cabin, vis­
kas prie ežero kranto. Taipgi dide­
lė cottaffe: puikioj apvlinkėj prie 
Lake Michigan pakraščių, puikus 
žuvavimas ir medžioklė. Bizniui 
progos, jeigu norima. Dėl informa­
cijų rašykite Mrs. C. Johanesen. 
Gladstone, Michigan, Route 1.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

AUTO REPAIR SHOP pardavi­
mui. Gerai išvystyta vieta; pilnai 
įrengtas biznis. 11312 Front St., 
turi būti parduota greitai. Savinin­
kas išvažiuoja iš miesto. Matykite 
J. B. nuo 9:00 ryto iki 6 vakaro.

PARDAVIMUI BATŲ TAISYMO 
.šapa, visos mašinos ir įrengimai. 
Pigiai. 1978 Canalport Ave.

PARDAVIMUI KEPYKLOS biz­
nis—Bakery. Juoda ir balta duona. 
Trys trokai išvežiota. Biznis išdirb­
tas virš 20 metų. Kartu vra krau­
tuvė, 6 karų garažas ir 5 kamba­
riai pagyvenimui. Renda $95.00. 
Kaina $3500.00. Partneriai nori 
skirtis, todėl parduoda. Rašykite: 
Box No. 2914 c/o Naujienos.

tas. Gavau "civilinį darbą še­
šiems mėnesiams čia pat. Bet 
prieš Kalėdas išvažiuosiu namo.

Taip dariau todėl, kad esu 
įsimylėjęs į vieną čia esančią1 
lietuvaitę, kurią apsivestų ir su 
kuria kartu sugrįšime.

Iki kito karto sudiev. — Tam­
stos pagalbininkas Eddie.

TREČIAS LAIŠKAS
Brangi mano sesute Zuzyte!
Dėkoju savo brangiausiai se­

sutei už laiškelį, šioj valandoj, 
brangi Zuzyte, esame sveiki, tik 
ilgimės pastovesnio gyvenimo.

Lauki, Zuzyte, mūsų atva­
žiuojant. Man Įaip džiugu gir­
dėti, kad Tu mūsų nesikrątai 
nuo savęs, o dar paguodos žodį 
tari. Aš nežinau, kaip atsidėko­
ti reikės.

Dabar padėkosime mes visi 
už siuntinėlius, kuriuos gavome. 
Drabužių nesiųskite, nes tuo 
tarpu jų turime. Tik jeigu dar 
fereit negalėtumėm atvažiuoti, 
tai iš maisto ką nors gauti bū­
tų neblogai.

Pasakysiu, Zuzyt, kad turė­
jau laimę. Dalijo rūbų iš Rau­
donojo Kryžiaus, taigi traukė­
me numerius, ir aš pataikiau 
ištraukti tokį pat siutuką, kaip 
kad atsiuntei, tik juodą. Jis bu­
vo beveik naujas. O kitos mo­
terys tai senas sukneles ištrau­
kė. Jos kone visos man pavy­
dėjo.

Aš taip dar norėčiau, Zuzyt, 
kartu su (tavim į darbą eiti. Tu 
mane įtaisytum pas save. Tik 
nežinau, kaip su tuo išvažiavi­
mu. Mat, nedaug teleidžia. Bet 
gal Dievas duos, gal pasiseks.

Rašiai, kad buvote pas dėdę 
Bartkų jų vasarnamy. Atrodo, 
kad jie gyvena labai gerai. Taip 
norėčiau dėdės papso paragau­
ti.

Linkime Tau sveikatos ir 
lauksime vėl laiškelio. Sudiev, 
brangioji sesute.

— Tavo Julija.

Susidomėjo Sirgimu 
Stokjardų 
Darbininkų

Swifto kompanijos daktarai 
susidomėjo klausimu, kodėl pa­
staruoju laiku padaugėjo susir­
gimas darbininkų avių pjovimo 
skyriuje. Tuo pat klausimu su­
sidomėjo ir unija. Numatoma 
daryti susirgimų priežasties ty­
rinėjimas.

SKAITYKIT IR KITUS 
RAGINKITE 
SKAITYTI 

“NAUJIENAS”

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai Žemė^-Tardavimui

PERKAM, parduodam namus, 
biznius, lotus, farmas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiam nu< 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs­
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

I PAUL M. SMITH & CO., 
4457 So. Talman Avenue.
Telefonas VIRginia 1662 

arba REPublic 10255

4 FLATŲ MŪRINIS, moderniš­
kas, arti 59 ir Rockwell St. Kaina 
$20,500. 4 flatų medinis, beismen- 
tas. $9,000. ir šiaip turime mažų ir 
didelių namų pardavimui. Pirkite 
šiandien, rytoj gali būti vėlu.

Z. S. MICKEVICE
2506 West 59th Street 

Tel. REPublic 7731.

PARDAVIMUI 3 aukštų mūrinis 
namas, 6—4 kambarių flatai, toile- 
tai ir vonios, taipgi lotas šalia na­
mo, įskaitant 3 karų medinį garažą, 
rendų $109. Kaina $9,000; $5,000 rei­
kia įmokėti, likusi suma po $50 į 
mėnesį už 4% palūkanų. Dabar na­
mas yra išdekoruotas ir išmaliavo- 
tas, geras investmentas už pinigus. 
Randasi 926 W. 32nd PI. Skersai 
nuo St. George’s bažnyčią. Prašo­
me netrukdyti rendauninku, pa­
šaukite JOSEPH M. AZUKAŠ, 3303 
So. Lituanica Avė. YARds 2828.

PUIKUS BARGENAI

Marquette Parke:
2 aukštų mūrinis namas, 4 pagy­
venimų 2 po 4 ir 2 po 3 kamba­
rius. Karštu vandeniu šildomas, 3 
karų mūrinis garažas. Kaina $19,000

Brighton Parke:
2 aukštų mūrinis namas 2 po 5 

kambarius, pirmas aukštas karštu 
vandeniu apšildomas; 2 karų medi­
nis garažas; lotas 30x125. Kaina tik 
$14,500.

Brighton Parke:
IV2 aukšto mūrinis namas 5 ir 4 

kambarių, pirmas 5 kambarių kar­
štu vandeniu šildomas. Kaina speci­
ali—$11,000.

5159 So. Paulina St.
Kampinis mūrinis bizniavas na­

mas. Tuščia krautuvė, tinkama bile 
kokiam bizniui; 5 kambariai užpa­
kaly; 5 ir 4 ant viršaus. Krautuvė 
ir apatinis flatas karštu vandeniu 
apšildomi. Greitam pardavimui — 
$16,500.

VACEK COMPANY, INC., 
Peter Kezon, Pres.

1751 W. 47th St. YARds 3895 
Klauskite K. Kavalčikas.

PARDAVIMUI mūrinis cottage, 
P/2 aukšto, 1-mas aukštas 6 kam- 
bąrių, 2-ras aukštas 4 kambarių, 1 
didelis kambarys beismente, karštu 
vandeniu šildomas, stokeris, toile- 
tai ir purkšlynė. 2 karų medinis ge- 
ražas. Namas A-l stovyje. Rendų 
$84.00. Prašome netrukdyti rendau­
ninkų. Jeigu įdomaujate, matykite 
mane. Geras pirkinys už $7,000. 
$3,000 reikia įmokėti. 3229 S. Lowe 
Ave. Pašaukite JOSEPH M. AZU- 
KAS, 3303 So. Lituanica Avė. tel. 
YARds 2828.
_________ a-------------------------------

NUOSAVYBĖ PARDAVIMUI — 
$5,500 į metus iplaukų. Kaina — 
$17,000. Dženitorius suteiks visas 
informacijas. 2474-76 Blue Island 
Avenue.

SKERSAI HUMBOLDT parka. 
3—6 kambariu mūrinis, garu šildo­
mas namas. Naujas stokeris. 2 karų 
mūrinis garažas. Tuščias flatas. Sa­
vininkas 2-me aukšte. 1238 North 
Kedzie Avė.

PARDUODAMAS BIZNIAVAS 
namas su bučernės ir grosernės biz­
niu arba parduosiu be namo—vie­
ną biznį. Tel. YARds 5838, 930 W. 
35th Place.

PARDAVIMUI 3 FLATŲ namas 
su vienu flatu beismente, visas fur- 
nišiuotas. Savininkas išvažiuoja iš 
Chicagos. 6541 So. Campbell Avė., 
PROspect 2268.

GERIAUSIAS PIRKINYS
•Savininkas išvažiuodamas iš Chi­

cagos leido pardavimui Marquette 
Park apylinkėj gražų mūrinį na­
mą už numažintą kainą. Maža suma 
cash tereikia įnešti Flatą galima 
bus tuojaus patuštinti pirkikui. At­
siliepkite greitai į teisingą .patar­
navimą ofisą.

C. URNICH-Urnik
6254 So. Campbell Avė. 2 lubos 

Tel. PROspect 6025.

BARGENAS BRIDGEPORTE
Pardavimui medinis namas ant 

.pirmo aukšto, randasi krautuvė ir 
kambarys (dabar yra kriaučius); 
viršuj yra 7 kambariti flatas. Taip­
gi yra viskas geroj tvarkoj. Kaina 
$5,500. Kreipkitės 3344 S. Halsted 
Street.

“NAUJIENAS” SKAITO VISU 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI­
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO­
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI­
NINKAI.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

REIKIA PUNCH PRESS 
OPERUOTOJŲ

ir spot welders. Atsišaukite:
517 W. SUPERIOR ST.

REIKIA DARBININKU PRIE 
ENGINE HOUSE. Nuvalyti, sau­
goti ir prirengti lokomatyvus. At­
sišaukite prie fireman. PENNSYL­
VANIA RAILROAD. 55th and Nor­
mal.

REIKIA STIPRAUS VIDUTINIO 
AMŽIAUS VYRO

Bendras darbas combination liquor 
and bar store. Turi būti teisingas, 
patikimas ir pastovus. Valandos: 
8:30 iki 5:30 popiet. Sekmadienį ne­
dirbame. $40—45.00. 2152 CERMAK 
ROAD.

TRYON MAKER arba visokiam 
darbui žmogaus reikia. Graži orin- 
ga šapa. Pastovus darbas. A. Han- 
nagan, 209 S. State, WEBster 7300.

HELP WANTED—FEMALE 
_____ DarbininkiųReikia

AR JCS IEŠKOTE GERO 
UŽDARBIO IR SAUGUMO?

THE TELEPHONE 
COMPANY

TURI KELETĄ DARBŲ

DŽENITORKOM
Uždirbsite 72y2 c. į valandą 

iš pat pradžios 
77J/2c. į valandą po 3 mėnesių 
82y2c, į valandą po 6 mėnesių.

VALYMO DABBAS MOTERIM 
VISOSE MIESTO DALYSE 

Darbo valandos: 
5:30 po pietų iki 12 nakties.

REIKALINGAS SENYVAS žmo­
gus dirbti ant farmos. Lengvas 
darbas ir geras mokestis. 6502 So. 
Wentworth.

REIKIA FREIGHT HANDLERS. 
Patyrusių prie sukrovimo ir iškro­
vimo karų ir trokų. 95c. į valandą. 
Atsišaukite Room 208, 107 W. Van 
Buren St.

REIKALINGI MAIL AND BAG­
GAGE HANDLERS 
Nuolatiniai darbai. 
92¥2 c. į .valandą. 

Atsišaukite — 
166 N. CANAL ST.

Chicago and North Western 
Railway Company.

ATSIŠAUKITE:

Illinois Bell 
Telephone 
Company

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN 

STREET FLOOR

309 W. Washington St.

REIKIA VYRU
PAGELBININKU SPRAY 

DEPARTMENTS.
Turi mokėti vartoti spray gun. 

Turi būti geri, pastovūs darbininkai 
Neatsišaukite, jeigu nenorite pildyti 

aukščiau saky+u natvarkvmu. ' 
UNITED GIFT MFG.

1119 W. Grand
Tel. MONROE 9483.

HELP WANTED—MALE-FEMALE
Reikia parbininku-Darbininkių
VYRO REIKIA arba moters pa­

gelbėti prie virimo. Geras mokes­
tis. 3465 So. Morgan St.

' AUTOS—TRUCKS—WANTED

MOKĖS AUKŠTA KAINĄ CASH 
Už automobilį, kuris kalėtų traukti 
trailerį ilgoje kelionėie ir kuriuo 
galima būtų .oatisitikėti. Pašaukite 
DORchester 5853. Apt. 1, klauskite 
TOM.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
GyveniTnui Kambariai

RENDAI KAMBARYS dėl vyro, 
švarus ir furnišiuot.as. Prie 2 su­
augusių žmonių. 3438 Eo. Emerald 
Ave. Užpakaly.

RENDAI VIENAS kambarys dėl 
vienos arba 2 moterų. Galima valgį 
pasigaminti Dėl informacijų CANal 
9719 po 3:00 popiet.

FURNITURF-FINTURF FOR-SALE 
Rakandai ir Baisai Pardavimui

ČIA JŪS GAUSITE 
VISOKIUS PEČIUS

ENGLEWOOD STOVE & REPAIR 
CO. turi geminių pečių, combination 
virimui pečių, anglim ir alyva šil­
dytuvu. hot blasts, virtuvės šildy­
tuvų. Pataisos ir dalys yra. Pašau­
kite—

HUDSON 1220 ?rha 
ateikite adresu 6850 S. GREEN ST. 
(% bloko į vakarus nuo Halsted)

RADIO
RCA

(VICTOR DIVISION)

Girls — Women
ages 18—35

Light, clean assembly 
work.

ASSEMBLERS 
WIRERS 

SOLDERERS
All day shift 7:45 A. M. 

to 4:30 P. M.

Top Rates
5 day week

PAID BEST PERIODS 
CAFETERIA

Take Archer Ave. and Harlem 
bus to Menard Ave.

3 blocks north to

RCA
RADIO CORPORATION 

OF AMERICA
(VICTOR DIVISION)

5750 W. 51st St.
PORtsmouth 3500

Employment office open Monday 
thru Saturday 8:15 to 5.

ŠEIMININKE
REIKALINGA

Patyrusi virėja, ne senesnė 45 me­
tų. Turi mokėti angliškai. Privatus 
kambarys ir vonia. Nėra skalbimo. 
Gyventi Floridoje žiemos metu. 
Geras mokestis. Telefonas Forest 
4393. Reverse charges.

PARDAVIMUI vartoti rakandai 
4 kambariams. Combination pečius 
Davenport bed, setas indų, single 
bed ir dresser, dining room table, 
su 3 krėslais, virtuvės stalas su 4 
krėslais. Prieinama kaina.

3'216 So. Morgan St .

MISCELLANEOUS 
Įvairus

PABANDYKITE MUSŲ RADAR 
ir Electronic Engineer. Veteranas 
A. A. F. Ekspertas radio taisytojas.

Visokis darbas garantuojamas. 
Patarnauja visame mieste.

Telefonai:
CALUMET 1501
VICTORY 1604 

ARCHER APPLIANCE 
2450-52 So. Halsted St.

DIRBTUVĖS DARBAS 
LENGVAS

$31.20 į savaitę pradžioje.
$46.00 ir aukščiau į savaitę po trum­

po lavinimosi periodo.
Atostogoms ir ligoninės planas. 

Apmokami šventadieniai ir poilsio 
.periodai.

Geros darbo sąlygos.

BETTY BREWER 
COMPANY

2212 SO. UNION AVE.

REIKALINGA MERGINA ARBA 
MOTERIS

Paprastas virimas ir valymo darbas
Suaugusi šeima. Vakarais gali eiti.

LAKeview 3631.

NEREIKIA LAUKTI 
HEMlock 3200

— IR — 
OLYmpic 4006 

Flexible steel blinds stock sizes 
49c ketvirtainė pėda.

Ekspertai išmieruoja ir uždeda 
dykai.

Taipgi slip covers, drapes ir steel 
radiator, covers.

BRABEC DEPT. 
STORE 

2001 West 51st St.
Atidarą pirmad. ir Ketvirtadienį 

vakarais iki 9:30

REIKIA SIUVAMU MAŠINŲ 
OPERATORKŲ

Prie matrasų. Gera pro^a. Puikios 
darbo sąlygos. Pastovus darbas ir 
viršlaikis. Atostogos. Apdraudos pa­
šalpa. Geras mokestis. Inland Bed 
Company, 3921 So. Michigan.

REIKIA virėjos ir bendram stu- 
bos darbui dėl 2 suaugusių dirban­
čių žmonių. Nereikia .pusryčių ga­
mintų nei sekmadienį dirbti. Nakti­
mis būti namie. $25.00 į savaitę. 
Pašaukite HAYmarket 8895 po 8 v. 
vakaro.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”


